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Xülasə 
Kölgə iqtisadiyyatı iqtisad elminin qarşısında duran ən mürəkkəb və həlli son dərəcə vacib olan 

problemlərdən biridir. Bu problem eyni zamanda dövlət quruluşundan, iqtisadi sistemin 

strukturundan və istehsal-mülkiyyət münasibətlərindən asılı olmayaraq bütün dövlətlərə və 

iqtisadiyyatlara xasdır. Dünya iqtisadiyyatında bu fenomenin xüsusi çəkisi təxminən 31,9% təşkil 

etməklə iqtisadiyyatın bütün sahələrində müşahidə edilir. Kölgə iqtisadiyyatının iqtisadi inkişafın 

bütün mərhələlərində mövcud olmağına baxmayaraq nə adında nə də onun kəmiyyətinin 

qiymətləndirilməsi metodologiyasında vahid yanaşma mövcud deyil. 

Açar sözlər: kölgə iqtisadiyyatı, faydalılıq, rentabellik, vergi yükü, maliyyə sanksiyası, 

modelləşdirmə 

 

Giriş 

Bir çox iqtisadçıların və IMF, WB, OECD və s. kimi beynəlxalq maliyyə qurumlarının 

hesabatlarında əksini tapan qiymətləndirmələrinə görə dünya ölkələrinin demək olar ki, hamısında 

kölgə iqtisadiyyatının xüsusi çəkisi nəzərə çarpacaq dərəcədə böyükdür [2; 23].  Bunu İMF – in 2018 

–ci  ildə L. Medina and F. Schneider tərəfindən hazırlanmış hesabatında da görmək mümkündür.  

Baxılan reportda kölgə iqtisadiyyatının mövcud və yeni qiymətləndirmə metodları ilə bağlı son 

inkişafların geniş müzakirəsi aparılır. 1991-ci ildən 2015-ci ilə qədər dünyanın 158 ölkəsi üçün kölgə 

iqtisadiyyatı ilə bağlı yeni nəticələr təqdim edilmişdir. Bu metodların güclü və zəif tərəfləri 

qiymətləndirilir və metodların tənqidi müqayisə və qiymətləndirilməsi aparılır. 1991-ci ildən 2015-ci 

ilədək 158 ölkənin kölgə iqtisadiyyatının orta ölçüsü 31,9 faizdir. Ən böyük kölgə iqtisadiyyatı 

dərəcəsi ÜDM-in 60,6 faizlə Zimbabve və 62,3 faizi ilə Boliviyaya məxsusdur. Ən aşağı olanlar 8.9 

faizlə Avstriya, 7.2 faizlə İsveçrədir. Strukturlaşdırılmış hibrid-model əsaslı qiymətləndirmə 

prosedurunda yeni metodlar, xüsusən yeni makro metod, Valyuta Tələbi yanaşması (CDA) və 

MIMIC, bəzi yeni mikro qiymətləndirmələrlə yanaşı, ekonometrik baxımdan perspektivli 

yanaşmalardır. Bu qiymətləndirmələr statistika idarələri tərəfindən istifadə edilən və ya sorğulara 

əsaslanaraq digərlərinə olduqca yaxındır. Təklif edilən yeni metod “tərs standartlaşdırma” kimi 

istinad edilən MIMIC modeli üçün yeni bir identifikasiya sxeminə əsaslanır. Bu MIMIC modelini 

CDA qiymətləndirmələrindən əldə edilən gizli dəyişənin orta və dəyişkənliyi haqqında panelli 

strukturlu məlumatlarla təmin edir, bu məlumatları məhdud tam məlumatlılıq ehtimalının 

funksiyasında verildiyi kimi qiymətləndirir. Bu yanaşma, qiymətləndirmə üçün xarici 

qiymətləndirilmiş istinad mənbələrinin seçilməsini və ya müəyyən edilmiş fərziyyələrin (ölçmə 

bərabərliyində seçilmiş parametr üzrə vahid məhdudiyyət kimi) qəbul edilməsini tələb etmir [0].  

Kölgə iqtisadiyyatını ÜDM-da belə böyük xüsusi çəkiyə malik olması həmin dövlətlərin 

iqtisadi, maliyyə, monetar və fiskal siyasət institutları tərəfindən effektiv siyasətin 

formalaşdırılmasında ciddi çətinliklər yaradır. Belə ki, onun mövcudluğu rəqabət mühitinə ciddi 

zərbə vurur, iqtisadiyyatın bütün yükünü onun leqal hissəsinin üzərinə köçürməklə vergi və digər 

ödənişlərin xüsusi çəkisini artır. 
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A. F. Musayev 

Kölgə iqtisadiyyatının yaranma prosesinin 

gizlədilmiş rentabellik vasitəsilə 

modelləşdirilməsi 

 Elmi ədəbiyyatlarda kölgə iqtisadiyyatının meydana gəlmə səbəbləri, onun mənbələri haqqında 

da kifayət qədər fərqli və oxşar mövqelər mövcuddur.  

Allingham M., Sandmo A. tərəfindən təklif edilən vergi ödəyicisinin rasional seçim klasik 

modeli vergi ödəyicisinin vergidən yayınma qərarı vergi dərəcəsi, vergidən yayınmanın aşgar olunma 

ehtimalı və tətbiq olunan cərimələrin tərtibindən asılı olduğu fərziyəsinə əsaslanır [6]. 

Kölgə iqtisadiyyatına rəvac verən çox geniş yayılmış və əksər tədqiqatçılar tərəfindən 

dəstəklənən  və bunlarla məhdudlaşmayan səbəblərdən aşagıdakılari qeyd etmək olar [7; 8]: 

-  iqtisadiyyatın vergi və inzibati yükünün ağırlığı; 
- qanunvericiliyin mükəmməl olmaması; 
- rəsmi iqtisadiyyatda əmək haqqının tarif dərəcəsinin aşağı olması; 
- sosial ödəniş və sığorta haqlarının yüksək olması; 
- dövlətin iqtsadiyyatı tənzimləməsində iştirak səviyyəsinin yüksəkliyi; 
- rəqabət mühitinin aşınması, təbii və sünii monopoliyanın mövcud olması; 
- qanunvericilikdə və bütövlükdə normativ-hüquqi bazada və instsional tənzimləmədə 

mütəhərriklik; 
- əməkhaqqı sisteminin yaşayış ehtiyaclarına minimal səviyyədə, xüsusilə dövlət qulluğunda 

çalışanların, adekvat olmaması. 
Стерина А. A. bu səbəblərə “keçid iqtisadiyyatı ölkələrində mövcud vəziyyət  demokratik 

institutların səmərəsizliyi, korrupsiyanın yüksək səviyyəsi mürəkkəb və bəzi hada çətin anlaşılan 

vergi qanunvericiliyi, fiskal siyasətin müəyyən qurupun marağına xidmət etməs, sahikarlıq 

fəliyyətinin tənzimlənməsinin adekvat olmaması” kimi faktorları da əlavə edir [9]. Göründüyü kimi 

səbəblər kifyyət qədər çoxdur və bu siyahını davam etdirməkdə olar.  

Lakin qeyd edildiyi kimi bu tədqiqatın məqsədi kölgə iqtisadiyyatının yaranma mənbələri deyil. 

“Kölgə iqtisadiyyatı” anlayışı və qiymətləndirmə üsulları 

Müasir iqtsiad elmində kölgə iqtisadiyyatının adı, tərifi, genezisi və mahiyyəti ilə bağlı hələ də 

vahid mövqe  formalaşmayıb. Qeyd olunan bu anlayışlar hamısı onların əsaslandığı bu və ya digər 

kəmiyyətə hədəfləndiyindən ümumiliyi əks etdirmir. Misal üçün. Ю В Латов, С Н Ковалев [10] - 

da kölgə iqtisadiyyatına”Kölgə iqtisadiyyatı dövlətin uçotundan və nəzarətindən kənarda inkişaf edən  

və kəmiyyətcə rəsmi statistikada əks etdirilməyən  fəaliyyətin nəticəsidir” kimi, Philip Smith (Smith, 

1994) - də “ÜDM-in rəsmi qiymətləndirilməsində qanuni və ya qeyri qanuni yolla bazar üçün istehsal 

olunan mal və xidmətlərin dəyərinin əks etdirilməməsi”. 

Ушивый М. П-a görə “Kölgə iqtisadiyyatı qanunsuzluq inhisarçılığı və onların sistemin 

vətəndaşları qarşısında qoyduğu reaksiyasıdır”- kimi müəyyən edilir [11].  

А. В. Костин Iqtisadi fəaliyyətin və ondan gələn gəlirin dövlət tənzimləməsi və vergitutmadan 

kənərda qalan və ÜDM-in  rəsmi qiymətləndirilməsində əksini tapmayan hissəsini kölgə iqtisadiyyatı 

adlandırır [12]. 

Bu siyahını genişləndirmək mümkündür. 

Ümumi halda kölgə iqtisadiyyatının iqtisadi subyektlərin fəaliyyətinin nəticəsi olduğu 

şübhəsizdir. Bu mənada kölgə iqtisadiyyatının iki formasını ayırmaq olar:  

- Qanuni yaradılmış və ya fəaliyyət göstərən iqtisadi subyektin qeyri-qanuni fəaliyyətinin 

nəticəsi; 
- Qeyri-qanuni fəaliyyət göstərən iqtisadi subyektin qeyri-qanuni fəaliyyətinin nəticəsi. 
Qeyd etmək lazımdır ki, bir çox iqtisadçılar və iqtisadi məktəblər bu yanaşma ilə həmrəydirlər. 

Belə ki, iqtisadi subyektlərin kölgəyə çəkilməyinin əsas səbəblərindən ən başlıcası qanunvericiliyin 

ağırlığı ilə bağlıdır. Fikrimizcə qanunvericiliyin mürəkkəbliyi və tez-tez dəyişdirilməsi də iqtisadi 

subyektlərin kölgəyə meyilliliyini artıran faktorlardandır. Bu siyahıya hakimiyyət ierarxiyasında   

mövcud olan korrupsiya amilini [13; 14], vergi ilə bağlı olmayan və bilavasitə biznes mühitinə təsir 

edən, enerjiyə, su təchizatlarına, kommunal şəbəkəyə və s. qoşulma prosedurlarının da xüsusi təsiri 

var. Ən böyük təsirin xüsusi çəkisi isə heç şübhəsiz leqal sektorun payına düşür. Tədqiqatlar göstərir 
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ki kölgə iqtisadiyyatının xüsusi çəkisi artdıqca istehsal potensialından istifadə əmsalı aşağı düşür, 

leqal sektorun vergi yükü isə artır [15; 16]. Gizlədilmiş əlavə dəyərə görə kölgə iqtisadi fəaliyyətin 

xüsusi çəkisinin hesablanması göstərir ki kölgə iqtisadiyyatının aralıq istehlakının bir hissəsi leqal 

aralıq istehlakın üzərinə köçürülməklə onun xərcini artırır və nəticədə vergıtutma bazası daralır və 

vergi daxilolmaları azalır [15; 17].  
Ümumi halda kölgə iqtisadiyyatı iqtisadi ədəbiyyatlarda üç tərkib hissəsinə ayrılır [19]: 

- Gizlin (gizlədilmiş); 
- Qeyri-formal; 
- Qeyri-leqal. 
Gizli iqtisadiyyat qanuni yaradılmış iqtisadi subyektlərin vergidən, sosial ödənişlərdən və s. 

yayınmaq və ya ödənişləri azaltmaq, əməyin mühavizəsi, ekologiyanın mühafizəsi və s. sahəsində 

sanitar və digər normaları yerinə yetirməmək üçün iqtisadi fəaliyyətin nəticəsində yaranan 

iqtisadiyyatdır.Bu fəaliyyətə praktiki olaraq iqtisadiyyatın bütü sahələrində rast gəlinir. Xüsusilə 

ərzaq məhsulları və alkoqollu içkilər istehsalı sahəsində geniş yayılıb. 

Qeyri formal iqtisadiyyat da qanuni fəaliyyət göstərən iqtisadi subyektlər tərəfindən 

formalaşdırılır. Lakin gizli iqtisadiyyatdan fərqli olaraq burada fəaliyyət ya fərdi istehsalçı və ya 

korporativ olmayan müəssisə tərəfindən həyata keçirilir və nəticəsi isə mövcud qaydada 

sənədləşdirilmir, yəni uçotdan kənarda qalır. Bir çox halda belə istehsal ikinci əl kimi meydana çıxır 

və əsasən qeyri peşəkarlar tərəfindən məhdud məkan üçün nəzərdə tutulan meyvə, tərəvəz, gül və s. 

sahələri əhatə edir. 

Qeyri-leqal iqtisadi fəaliyyət- cinayət tərkibli, qeyri qanuni, yəni qanunla qadağan olunmuş 

məhsul istehsalı, iş görülməsi və xidmət göstərilməsi (misal üçün narkotik maddələrin istehsalı, 

fahişəlik, kontrabanda və s.) sahəsində yaranan iqtisadiyyatdır. 

Digər bir yanaşmaya əsasən kölgə iqtisadi fəaliyyətin ÜDM-ə tövhəsinə görə məhsuldar və yenidən 

bölüşdürücü kimi iki qrupa bölünür. Başqa nöqteyi nəzərdən kölgə iqtisadiyyatının leqal iqtisadiyyata 

aidliyinə görə də daxili və paralel iqtisadiyyata ayırır [21]. Vişnevskiy və A.Vetkin qeyd edirlər ki, 

kölgə iqtisadiyyatı problemi ilə effektiv mübarizə aparmaq üçün vergi ödəyicilərinin əsas hissəsinin 

vergidən yayınma qərarını qəbul etməsi səbəblərini aydınlaşdırmaq lazımdır [22]. Qeyd edildiyi kimi 

bu yanaşmaların hamısında bir tərəfdən müəyyən təqribilik mövcuddur digər tərəfdən isə hər hansı 

ünvanlı nəticənin müəyyən olunması mümkün deyil. V.Vişnevskiy və A.Vetkin,“Уклонение от 

уплаты налогов и рациональный выбор налогоплательщика” əsərində qeyd olunan problemə həsr 

edilmiş bir sıra elmi araşdırmalar təhlil etmiş və qeyd etmişdir ki, bu tədqiqatların əsasında əldə 

olunan nəticələr ziddiyyətlidir və onların praktiki istifadə imkanları çox azdır [22; 9]. 

Korrupsiya ilə kölgə iqtisadiyyatı arasındakı əlaqə tam aydın deyil. Nəzəri olaraq, ya bir-birini əvəz 

edir, ya tamamlayır, bir birilə ya mənfi, ya da müsbət  əlaqə nümayiş etdirirlər. Buehn, A and 

Schneider, F onlar arasındakı münasibətlə bağlı mübahisələrə töhfə vermək üçün korrupsiya və kölgə 

iqtisadiyyatı haqqında olan müxtəlif məlumatları tədqiqatda iki gizli dəyişən ilə struktur bərabərlik 

modelindən istifadə edərək, müəyyən edirlər. Model  kölgə iqtisadiyyatı və korrupsiya arasında 

müsbət əlaqəni empirik sübut edir. Nəticələr göstərir ki, kölgə iqtisadiyyatı korrupsiyaya daha çox 

təsir edir, nəinki korrupsiya  kölgə iqtisadiyyatına [2]. 

Eyni zamanda vergitutma münasibətlərində formalaşmış vasitəçilərə ödənilən komissiya 

haqları və tranzaksiya xərcləri kimi informasiya imkanlarına əsaslanan yanaşma təklif etməklə qeyd 

olunan çatışmazlığı aradan qaldırmağa və alınan nəticələrin praktiki istifadə səviyyəsini yüksəltməyə 

çalışmışdır. Lakin burada da istifadə olunan vasitəçilərə ödənilən komisyon xərcləri, yayınmanın 

tranzaksiya xərcləri və s. kimi faktorların qiymətləndirilməsi də praktiki olaraq kifayət qədər 

mübahisəli görünür.  

Siyasətçilər tez-tez kölgə iqtisadiyyatı ilə mübarizə etmək və vergi əxlaqını (mədəniyyəti) 

artırmaq üçün ciddi tətbiqi strategiyalar təklif edirlər. Lakin belə problemlərə yaxın olanlara siyasi 

hakimiyyəti mərkəzsizləşdirən alternativ aşağıdan-yuxarı yanaşma mövcuddur. Bu tədqiqat yerli 
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 muxtariyyət ilə əlaqəni təhlil edir. İsveçrədə yerli muxtariyyətin və uyğunluğun aktuallığını təhlil 

etmək üçün fərdi səviyyədə vergi əxlaqı və kölgə iqtisadiyyatının ölçüsü haqqında makro 

məlumatlardan istifadə edilmişdir. Nəticələrə əsasən yerli muxtariyyət ilə vergi mədəniyyəti (kölgə 

iqtisadiyyatının ölçüsü) arasında müsbət (mənfi) əlaqənin olduğu müəyyən edilmişdir . 

     Müasir iqtisadiyyatda kölgə iqtisadiyyatının miqyasını təsəvür etmək üçün aşağıdakı cədvələ 

diqqət yetirmək kifayyətdir. 

 

 Cədvəl 1.  

Prof. Dr. Friedrich Schneider Austria, University of Linz 

 
Ümumilikdə, kölgə iqtisadiyyatının ölçüsünü və inkişafını ölçmək üçün üç növ metod fərqləndirilir 

[4]: 

 

● Birbaşa yanaşmalar: Bu yanaşmalarda könüllü cavablar, vergi yoxlaması və digər uyğunluq 

metodlar əsasında hazırlanmış tədqiqatlar və nümunələr istifadə olunur. Bu yanaşmalar mikro 

səviyyədə fəaliyyət göstərir və nümunələrdən istifadə olunur. 
● Dolayı yanaşmalar: dolayı yanaşmalar zamanla kölgə iqtisadiyyatının inkişafı haqqında nəticə 

çıxara biləcək müxtəlif iqtisadi göstəricilərdən istifadə edir. Onların hamısı makro səviyyədə 

fəaliyyət göstərir və ən azı dörd makroiqtisadi göstərici vardır ki, onların da traektoriyaları kölgə 

iqtisadiyyatının inkişafı ilə bağlı bəzi "izlər" qoyur: 
o Milli xərclə gəlir statistikası arasında uyğunsuzluq; 
o Rəsmi ölçülmüş və real işçi qüvvəsi iştirak dərəcələri arasında uyğunsuzluq; 
o Transaksiya yanaşması; 
o Valyuta tələb yanaşması 
● Model yanaşması: Zaman keçdikcə kölgə iqtisadiyyatının yaranması və inkişafına səbəb olan 

çoxsaylı təsirlər model yanaşmasında ilə açıq-aşkar nəzərə alınaraq həmin dövrə qədər tədqiq 

olunmuş empirik metodlardan fərqli olaraq müşahidə olunmamış dəyişənlərin nəzəri statistikasına 

əsaslanır. DYMIMIC (dinamik çox göstəricili çox səbəb) modeli iki hissədən, ölçü modelindən və 

struktur tənliklər modelindən ibarətdir. Ölçmə modeli müşahidə edilməyən dəyişənləri müşahidə 

olunan göstəricilərlə əlaqələndirir. Struktur tənliklər modeli, müşahidə edilməyən dəyişənlər arasında 

səbəb əlaqələrini göstərir. Bizim tədqiqatda, kölgə iqtisadiyyatının ölçüsü kimi müşahidə olunmayan 

bir dəyişənimiz var.  Ona bir sıra ekzogen səbəblərdən təsir etdiyi fərz edilir. Digər dəyişənlər çoxluğu 

kölgə iqtisadiyyatının ölçüsü üçün göstəricilər dəsti rolunu oynayır və beləliklə kölgə iqtisadiyyatının 
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gələcəkdə onun hərəkətini və ölçüsünü proqnozlaşdırmaq üçün faydalı ola biləcək dəyişənlərdən 

struktur asılılığını müəyyənləşdirir.  Kölgə iqtisadiyyatının mümkün səbəbləri  aşağıdakı üç növlə 

ayırd edilir: 
- Həqiqi vergi yükü və qəbul edilmiş vergi yükündən ibarət olan vergitutmanın yükü; 
- Bütün digər dövlət fəaliyyətləri üçün səlahiyyət kimi tənzimləmə yükü; 
- Vergi mədəniyyəti. 

F. Schneider - in “Valyuta tələbi yanaşması”, onun kölgə iqtisadiyyatını ölçmək üçün ən çox istifadə 

etdiyi yanaşmalarından biridir. Bu yanaşmanın tətbiqlərindən biri Danimarkada kölgə 

iqtisadiyyatının ölçüsü və inkişafı ilə bağlı bəzi fikirlərin formalaşmasını təmin edir. Valyuta tələbi 

statistik olaraq vergi dərəcələri ilə təsir göstərir. (Incurrency-uyğunsuzluq) tələbi fərqi zamanla 

faktiki vergi yükünün 1952-1982-ci illərdəki ən aşağı vergi yükü ilə müqayisə edilməklə hesablanır. 

Kölgə iqtisadiyyatının həcmində 1977-ci ildə  sabit olaraq 10 faiz (ÜMM),  sonralar, yəni 1978-1982 

illərdə isə 7-10 faiz (ÜMM) arasında artım müşahidə edildi. Hesablanmış ölçü Norveç, İsveç və Qərbi 

Almaniyada eyni metoddan istifadə edərək alınan nəticələrə çox uyğun gəlirdi [5]. 

Mövcud elmi ədəbiyyatlarda kölgə iqtisadiyyatının  miqyasının qiymətləndirmə üsulları dörd qrupda 

təsnifləşdirilir [18]:  

- Spesifik indiqatorlar üsulları; 
- Soft modelləşdirmə üsulu; 
- Struktur üsulu; 

Qarışıq üsullar.  

И.Ю. Фaлинский  bu siyahya ekspert üsulunu da əlavə edir [20]. Aydındır ki, kölgə 

iqtisadiyyatının miqyasını və həcmini qiymətləndirmək üçün hansı metoddan istifadə olunmasından 

asılı olmayaraq kölgə iqtisadiyyatını  xarakterizə edən, yəni onun hansı mənbələrdən formalaşdığını 

müəyyən etmək lazımdır. 

И.Ю. Фaлинский son istehlak və yığımda akumlyasiya olunan aşağıdakı parametrləri qeyd edir [19; 

20]: 

- Gizlədilmiş istehsal; 
- Gizlədilmiş gəlir; 
- Statistikadan gizlədilmiş sərf (xərc) 

Bu parametrlər ümumi olaraq istehsal parametrləri adlanır. 

Kölgə istehsalının nəticəsi olan bu parametrlərin qiymətləndirilməsi üçün BMT-nın milli 

hesablar metodologiyasından istifadə edilr [6]. Göründüyü kimi istehsal parametrlərinin mənbəyi 

kölgə istehsalıdır və ona görə də bu parametrlərin qiymətləndirilməsi kölgə iqtisadiyyatı üçün 

başlanğıc addım hesab edilir. 

Kölgə iqtisadiyyatının ölçüsü üçün digər fərqli yanaşma Lackoya məxsusdur. Lacko fərz edir 

ki, kölgə iqtisadiyyatının müəyyən hissəsi ev təsərrüfatında elektrik istehlakı ilə bağlıdır. Və bu 

fərziyyəsindən istifadə edərək kölgə iqtisadiyyatını ölçmək üçün özünəməxsus metod təklif edir [3]. 

Friedrich Schneider və Andreas Buehn kölgə iqtisadiyyatının ölçülməsi üçün 2016 cı ildə iki 

məqsədli tədqiqat aparmışlar. Tədqiqatda ilkin olaraq kölgə iqtisadiyyatının ölçüsünü və inkişafını 

qiymətləndirmək üçün ideal bir metodun olmadığı göstərilir. Lakin elastikliyinə görə kölgə 

iqtisadiyyatının ölçüsünün makro qiymətləndirmələrini əldə etmək üçün istifadə olunan MİMİK 

metodu ətraflı nəzərdən keçirilir. Tədqiqatın ikinci məqsədi isə kölgə iqtisadiyyatının tərifi və 

yaranma səbəblərinə diqqət yetirmək, müxtəlif qiymətləndirmə metodlarından istifadə edilərək əldə 

olunan kölgə iqtisadiyyatının ölçüsünün müqayisəsini təmin etməkdir [2;]. 

Kölgə iqtisadiyyatının miqyasının qiymətləndirmə üsullarının demək olar ki əksəriyyəti 

qanuni yaradılmış iqtisadi subyektlərin qeyri-qanuni fəaliyyətinin nəticəsəini qiymətlədirməyə 

yönəlib. Bu əsasən onunla bağlıdır ki qeyd olunan iqtisadi subyektlər leqal fəliyyət göstrdiklərindən 

nəzarət orqanlarının ( vergi, maliyyə və s.) materiallarında onların  maliyyə təsərrüfat sənədlərində 

kifayyət qədər məlumatlar toplanmış olur. Ciddi çətinlik qeyri qanuni yaradılmış iqtisadi subyektlərin 

 



 

 

11 

A. F. Musayev 

Kölgə iqtisadiyyatının yaranma prosesinin 

gizlədilmiş rentabellik vasitəsilə 

modelləşdirilməsi 

 qeyri qanuni fəliyyətlərinin nəticələrinin qiymətləndirilməsi zamanı meydana çıxır.  Digər tərəfdən 

demək olar ki əksər yanaşma metodları kölgə iqtisadiyyatının kəmiyyətinin qiymətləndirilməsinə 

yönəldiyindən bu faktorun ümumiyyətlə iqtisadi artıma necə təsir etdiyi tədqiqatdan kənarda qalır.  
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Резюме 

Теневая экономика - одна из самых сложных и чрезвычайно важных проблем, стоящих перед 

экономикой. Эта проблема также является общей для всех государств и экономик, независимо от 

государственного устройства, структуры экономической системы и производственно-

имущественных отношений. Доля этого явления в мировой экономике составляет около 31,9% и 

наблюдается во всех секторах экономики. Хотя теневая экономика существует на всех этапах 

экономического развития, нет единого подхода в названии или методологии ее количественной оценки. 
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Summary 

The shadow economy is one of the most difficult and extremely important problems facing the economy. 

This problem is also common to all states and economies, regardless of the state structure, the structure of the 

economic system and production and property relations. The share of this phenomenon in the world economy 

is about 31.9% and is observed in all sectors of the economy. Although the shadow economy exists at all stages 

of economic development, there is no single approach in the name or methodology for quantifying it. 

Key words: shadow economy, utility, profitability, tax burden, financial sanctions, modeling. 

 

 

 

http://liber.onu.edu.ua/opacunicode/index.php?url=/auteurs/view/70089/source:default
http://liber.onu.edu.ua/opacunicode/index.php?url=/auteurs/view/70089/source:default
http://liber.onu.edu.ua/opacunicode/index.php?url=/auteurs/view/70089/source:default


 

 
 

13 

Mingəçevir Dövlət Universiteti    Dayanıqlı inkişaf, cild 1, № 1, 2021 

İCTİMAİ ELMLƏR BÖLMƏSİ 

 

UOT 330.34; 330.35 

 

AZƏRBAYCAN İQTİSADİYYATI POSTKONFLİKT DÖVRÜNDƏ: MÖVCUD 

VƏZİYYƏT VƏ STRATEJİ PRİORİTETLƏR 

  

Veysəl Seyfəl oğlu Əyyubov 

iqtisad elmləri doktoru, professor 

Mingəçevir Dövlət Universiteti 

 

Arif Məmmədhəsən oğlu Tağıyev 

Mingəçevir Dövlət Universiteti 

  

Xülasə 
Məqalə Azərbaycan xalqının, milli dövlətçiliyin və iqtisadiyyatın qarşısında duran həyatı 

əhəmiyyətli məsələlərə – postpandemiya və postkonflikt dövründə ölkə iqtisadiyyatının davamlı 

və dayanıqlı inkişafının təmin olunmasına, həmçinin işğaldan azad edilmiş Qarabağın və digər 

rayonların ölkə iqtisadiyyatına reinteqrasiyası kimi qlobal məsələlərə həsr olunmuşdur. 

Bununla bağlı məqalədə milli iqtisadiyyatın müasir dövrdə sosial-iqtisadi uğurlarının təhlili, 

mövcud problemlərinin qısa şərhi və onların həlli istiqamətində dövlətin müəyyən etdiyi strateji 

hədəflərə müəlliflərin konseptual baxışları öz əksini tapmışdır. 

Açar sözlər: milli iqtisadiyyat, postkonflikt dövrü, postpandemiya dövrü, dayanıqlı inkişaf, 

davamlı inkişaf, reinteqrasiya, milli prioritetlər 

 

Giriş 

Müasir qloballaşan dünya iqtisadiyyatına sürətlə inteqrasiya edən müstəqil Azərbaycan dövləti 

artıq dünya miqyasında rəqabətqabiliyyətli, əhəmiyyətli beynəlxalq yanacaq-enerji, nəqliyyat-

logistika layihələrinin iştirakçısı olan bir ölkə kimi tanınır. Bu, bir tərəfdən ölkənin nüfuzunun 

yüksəlməsinə işarə olduğu halda, digər tərəfdən başqa ölkələrin, xüsusilə inkişaf etmiş ölkələrin, o 

cümlədən iri yanacaq-enerji istehsalçıları və istehlakçıları olan ölkələrin dünya bazarlarında ona bir 

rəqib kimi baxmağa sövq edir. Odur ki, milli iqtisadiyyatın yüksək sürətli inkişaf tempinin qorunub 

saxlanılması və rəqabətə davamlığının daim yüksəldilməsi üçün milli iqtisadiyyatın davamlı və 

iqtisadi-sosial-ekoloji problemlərə dayanıqlı bir iqtisadi konsepsiyanın yaradılmasına və ya davamlı, 

şaxələndirilmiş inkişaf modelinə keçidi aktuallaşır.  

Milli iqtisadiyyatın davamlı və dayanıqlı inkişaf konsepsiyası və onun reallaşdırılmasının 

sosial-iqtisadi qiymətləndirilməsi  

Mahiyyət etibarı ilə davamlı inkişaf konsepsiyası iqtisadi, sosial və ekoloji problemlər fonunda 

mövcud problemlərə keyfiyyətcə yeni yanaşmadır. Odur ki, davamlı və dayanıqlı inkişaf problemi 

hazırda dünya ictimaiyyətinin diqqət mərkəzində olan əsas dünyavi problemlərdən biri olaraq 

qalmaqdadır. Təsadüfü deyildir ki, Birləşmiş Millətlər Təşkilatının qəbul etdiyi Dayanıqlı İnkişaf 

Gündəliyi hazırda dünyanın əksər ölkələri tərəfindən dəstəklənir. Belə ki, 25 sentyabr 2015-ci ildə 

Azərbaycan da daxil olmaqla BMT-nin 193 üzv dövləti “2030-cu ilədək Dayanıqlı İnkişaf 

Gündəliyi”ni qəbul etmişdilər. Bu inkişaf proqramı 3 təməl prinsipinə əsaslanır: iqtisadi artım; sosial 

inkişaf və ətraf mühitin qorunması (ekoloji təhlükəsizliyin təmin olunması). Bu proqram çərçivəsində 

Azərbaycan 17 məqsədi, 107 hədəfi və 150 göstəricini özü üçün seçib və onların icrası üzrə müvafiq 

işlər görülür. 

Davamlı və dayanıqlı inkişafın təmin olunmasının əsas şərtlərindən biri makroiqtisadi sabitliyin 

və iqtisadi artımın təmin olunmasıdır. İqtisadi artım milli iqtisadiyyatın əsas makroiqtisadi 
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 göstəricilərindən biri kimi, daha çox, iqtisadi inkişafın keyfiyyət xarakteristikasını özündə əks etdirir. 

Yəni iqtisadi artım makroiqtisadi göstərici kimi həm kəmiyyət, həm də keyfiyyət dəyişikliklərinin 

göstəricisidir. İqtisadi artım müasir dövrdə ölkənin iqtisadi potensialının, iqtisadi gücünün artması və 

inkişafı ilə bərabər ölkə əhalisinin həyat səviyyəsinin, maddi rifah halının yüksəldilməsini, onun 

tələbatının ödənilməsini, xüsusilə daxili imkanlar hesabına ödənilməsini təmin etməlidir. 

Hazırda qloballaşan dünya təsərrüfatı sistemində layiqli yer tutan Azərbaycan özünün milli 

iqtisadiyyatının mövcud rəqabət mübarizəsinə dayanıqlığını artırmaq üçün, birincisi, iqtisadi 

inkişafın prioritetlərini düzgün müəyyənləşdirməli, ikincisi, onların reallaşdırılmasının mövcud 

reallığa və imkanlara uyğun səmərəli üsul, vasitə və mexanizmlərini seçməlidir. Son illərdə 

Azərbaycanda milli iqtisadiyyatın davamlı və dinamik inkişafa keçidini təmin etmək üçün kompleks 

iqtisadi, təşkilati, siyasi ilkin şərtləri formalaşdırmaqla bağlı görülən işlər nəticəsində ölkəmizdə 

kifayət qədər iqtisadi, sosial, elmi-texniki, maliyyə, insan kapitalı potensialı, müvafiq hüquqi baza və 

start kapitalı yaradılmışdır.  

Son illərdə ölkəmizdə həyata keçirilən məqsədyönlü sosial-iqtisadi siyasət nəticəsində milli 

iqtisadiyyatının inkişafında və daha da şaxələnməsində əsaslı  makroiqtisadi  nəticələr əldə 

olunmuşdur.  Ölkə iqtisadiyyatı, xüsusilə qeyri-neft sektorunda yüksək artım tempi əldə olunmuş, 

Azərbaycan  beynəlxalq standartlara uyğun orta gəlirli ölkələr qrupunda öz yerini daha da 

yüksəltmişdir. Əhalinin həyat səviyyəsinin  yüksəlməsi istiqamətində mühüm naliyyətlər əldə 

olunmuşdur. Bir çox  mühüm  göstəricilər üzrə  ölkəmizin  beynəlxalq reytinqləri daha da artmış, 

onun  maliyyə  dayanıqlığı  xeyli yüksəlmiş və strateji valyuta ehtiyatlarının  həcmi daha da artaraq 

50 milyard dolları ötmüş, qeyri-neft sektorunun xüsusi çəkisi ümumi daxili məhsulun həcmində daha 

da yüksəlmişdir. Son illərdə makroiqtisadi göstəricilər üzrə güclü artıma nail olunmuş, dünya 

iqtisadiyyatında baş verən maliyyə və iqtisadi böhranlara baxmayaraq ölkə iqtisadiyyatında dinamik 

inkişafı təmin olunub saxlanılmış və  o, surətli inkişaf yolu keçərək regionun ən inkişaf etmiş ölkəsi 

statusunu qazanmışdır. Neft sektorunun güclü maliyyə dəstəyi nəticəsində ölkənin qeyri-neft 

sektorunun, yüksək texnologiyalı sənaye, emal və infrastruktur sahələrinin inkişafının təməli 

qoyulmuş, həyata keçirilən uğurlu struktur siyasəti nəticəsində  iqtisadiyyatın şaxələnməsi təmin 

edilmiş,  mühüm makroiqtisadi  inkişaf əldə olunmuş, ÜDM-in tərkibində  qeyri-neft sektorunun 

xüsusi çəkisi 60 faizi ötmüş, bir neçə iri miqyaslı beynəlxalq kommunikasiya layihələri icra olunmuş, 

əhalinin sosial rifah halının yüksəldilməsi istiqamətində yüksək nailiyyət əldə edilmişdur. Qeyd 

etdiyimiz kimi, son illərdə  dünya iqtisadi məkanında baş verən müxtəlif xarakterli iqtisadi və maliyyə 

böhranlarına, iqtisadi disproporsiyalara, dünya bazar qiymətlərində mövcud olan qeyri-sabitlik 

hallarına baxmayaraq, Azərbaycan iqtisadiyyatı bu proseslərə kifayət qədər dayanıqlılıq göstərərək, 

iqtisadi artım tempini saxlaya bilmiş, xüsusilə son illərdə milli valyutanın dönərliyini, sabitliyini 

təmin edə bilmiş, inflyasiyanın proqnozlaşdırılan səviyyəsi qorunmuş, büdcə üzrə proqnozların 

yerinə yetirilməsi təmin olunmuş, milli iqtisadiyyatın tam və ayrı-ayrı elementləri üzrə beynəlxalq 

reytinqləri yüksəlmiş, əsas makroiqtisadi göstəricilər üzrə dinamik inkişaf təmin olunub 

saxlanılmışdır.  

Dövlət Statistika Komitəsinin məlumatlari əsasında aparılan araşdırmalarından göründüyü kimi 

son illərdə iqtisadi inkişafın ümumi göstəricisi olan Ümumi Daxili Məhsulun artım tempi olduqca 

yüksək olmuş, 2014-cü ildə 59014,1 milyon manatlıq, 2015-ci ildə 54352,1 milyon manatlıq, 2016-

cı ildə 60393,6 milyon manatlıq, 2017-ci ildə 70337,8 milyon manatlıq, 2018-ci ildə 80092,0 milyon 

manatlıq, 2019-cu ildə 81681,0 milyon manatlıq məhsul istehsal olunmuş, yəni son 6 ildə ÜDM-in 

artım tempi 38,4 faizə qədər yüksəlmişdir. İqtisadi inkişafda kəmiyyət göstəcisindən daha çox 

keyfiyyət və iqtisadi artım göstərisici kimi qəbul edilən ÜDM-in adambaşına düşən həcminin də 

sürətlə artması müşahidə olunur. Əgər 2014-cü  ildə ÜDM-ın adambaşına düşən həcmi 6268,0 manat 

olmuşdursa, artıq bu göstərici 2016-cı ildə 6266,3 manat, 2017-ci ildə 7205,0 manat, 2018-ci ildə isə 

8126,2 manat, 2019-cu ildə isə 8247,0 manat səviyyəsinə yüksəlmişdir ki,  bu da kifayət qədər yüksək 

iqtisadi artım deməkdir. Yüksək iqtisadi artım tempi eyni zamanda digər makroiqtisadi göstəricilərin 
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dinamikasına da öz təssirini göstərmişdir. Nəticədə, 2019-cu ildə büdcə gəlir və xərcləri 24 milyard 

manatı ötmüş, xarici ticarət dövriyyəsinin həcmi 33 milyard dollar səviyyəsinə çatmış və burada 6 

milyard dollarlıq müsbət saldoya nail olunmuşdur. İl ərzində ölkə iqtisadiyyatına bütün mənbələr 

hesabına 24,0 milyard manat və ya 14,2 milyard dollar həcmində investisiya qoyulmuşdur ki, bunun 

da təxminən yarısını daxili investisiyalar təşkil etmişdir. Son dövrlərdə ölkənin dünya təsərrüfatında 

rolu xeyli dərəcədə artmış, reytinq qabiliyyətlilik indeksi nəzərə çarpacaq dərəcədə yüksəlmişdir. 

Təsadüfü deyildir ki, ÜİF (Ümumdünya İqtisadi Forumu) və ya başqa adla Davos Forumunun 

hesabatlarına görə son illərdə Azərbaycan həm rəqabət qabiliyyətlilik reytinqinə görə, həm 

investisiyaya açıqlıq reytinqinə görə, həm də biznes mühitinə görə dünya ölkələri arasında birinci 

otuzluqda qərar tutmuşdur. Hazırda beynəlxalq təşkilatların reytinqində Azərbaycan rəqabət 

qabiliyyətliliyə görə ənənəvi olaraq, orta səviyyədən yuxarı ölkələr sırasına aid edilir. Dünya bankının 

son hesabatlarında müəyyən düzəlişlər edilərək Azərbaycanın “Doing Business 2020” hesabatında 

mövqeyi 6 pillə yaxşılaşdırılaraq, ölkənin qlobal reytinq sıralamasında mövqeyi 191 ölkə arasında 

34-dən 28-ə yüksəlmiş və ölkəmiz bir daha dünyanın “Ən islahatçı on ölkəsi” sırasına daxil 

edilmişdir.  

Son illərdə dövlətin iqtisadi siyasətində qeyri-neft sektorunun inkişaf etdirilməsi konsepsiyası 

öz nəticələrini göstərməkdədir. Belə ki, son illərdə emal, maşınqayırma, metallurgiya kimi sənaye 

sahələrinin inkişaf etdirilməsi istiqamətində yaradılan texnoparklar, polad istehsalı sənayesi, tikini 

materialları sənayesi ölkənin digər təbii resurslarından, xüsusilə, metal filizi, tikinti materialları 

ehtiyatlarından istifadəni, kənd təsərrüfatının inkişafı isə yerüstü təbii sərvətlərdən daha səmərəli 

istifadə etməni aktuallaşdırır. Aparılan araşdırmalar göstərir ki, 2006-2008-ci illərdə ÜDM-n 

tərkibində qeyri-neft sektorunun xüsusi çəkisi təxminən 40 faizdən də aşağı olduğu halda, 2009-cu 

ildən başlayaraq qeyri-neft sektorunun xüsusi çəkisi artmağa başlamışdır. Belə ki, 2014-cü ildə 

ÜDM-də qeyri-neft sektorunun xüsusi çəkisi 44,4 faizə, 2015-ci ildə 48,3 faizə, 2016-cı ildə  52,7 

faizə, 2017-ci ildə 56,6  faizə, 2018-ci ildə 61,0  faizə, 2019-cuildə isə 65,9 bərabər olmuşdur.  

Milli iqtisadiyyatın davamlı və dayanıqlı inkişaf konsepsiyasının strateji hədəfləri 

Hazırda qloballaşan dünya təsərrüfatı sistemində layiqli yer tutan Azərbaycan özünün milli 

iqtisadiyyatının mövcud rəqabət mübarizəsinə dayanıqlığını artırmaq üçün, birincisi, iqtisadi 

inkişafın prioritetlərini düzgün müəyyənləşdirməli, ikincisi, onların reallaşdırılmasının mövcud 

reallığa və imkanlara uyğun səmərəli üsul, vasitə və mexanizmlərini seçməlidir. Son illərdə 

Azərbaycanda milli iqtisadiyyatın davamlı və dinamik inkişafa keçidini təmin etmək üçün kompleks 

iqtisadi, təşkilati, siyasi-ictimai xarakterli ilkin şərtləri formalaşdırmaqla bağlı görülən işlər 

nəticəsində ölkəmizdə kifayət qədər iqtisadi, sosial, elmi-texniki, kadr potensialı, müvafiq hüquqi 

baza və start kapitalı yaradılmışdır. Müasir dövrdə ölkəmiz iqtisadi inkişafın elə bir mərhələsinə daxil 

olmuşdur ki, onun gələcək inkişafı bu gün əhəmiyyətli dərəcədə həyata keçirilən struktur siyasətinin 

xarakteri, miqyası və səmərəliliyi ilə birbaşa bağlıdır. Bu siyasətin əsas hədəflərindən biri  ölkədə 

innovativ  və yüksək texnologiyalı iqtisadiyyatın qurulması məsələsidir. 

Aparılan araşdırmalar bir daha göstərir ki, Azərbaycanın inkişaf modelinin fundamental 

əsaslarından birini iqtisadiyyatın modernləşdirilməsi təşkil edir və bu modernləşmə siyasəti özündə 

faktiki olaraq, dörd qlobal problemi əhatə edirdi: idarəetmənin modernləşməsi; istehsalın 

modernləşməsi; infrastrukturun modernləşməsi və insan kapitalının modernləşməsi. Bu gün 

modernləşmənin bütün istiqamətləri üzrə həyata keçirilən praktiki işlərin nəticələri milli 

iqtisadiyyatın davamlı və  iqtisadi situasiyalara dayanıqlı inkişafının təmin olunmasında öz əksini 

tapmaqdadır. Milli iqtisadi inkişaf modelinin əsas xüsusiyyətlərindən biri bütün sahələrdə 

modernləşmənin daimi və davamlı xarakterli olmasıdır. İstehsalın və idarəetmənin 

modernləşdirilməsi, yeni texnologiyalara əsaslanan innovativ iqtisadiyyatın təşkil olunması hazırda 

müvəffəqiyyətlə həyata keçirilən iqtisadi inkişafın “Azərbaycan modeli”nin əsas strateji ana xəttini 

təşkil edir. 
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 Beləliklə, müasir dövrdə ölkəmiz iqtisadi inkişafın elə bir mərhələsinə daxil olmuşdur ki, onun 

gələcək inkişafı bu gün əhəmiyyətli dərəcədə həyata keçirilən struktur siyasətinin xarakteri, miqyası 

və səmərəliliyi ilə birbaşa bağlıdır. Xüsusilə, son 2020-ci ildən sonra dünyada və ölkəmizdə baş verən 

siyasi-ictimai və sosial-iqtisadi hadisələr fonunda davamlı və dayanaqlı inkişafın təmin olunmasını 

reallaşdıra biləcək struktur siyasətinin formalaşdırılması, o cümlədən onun mərhələli şəkildə həyata 

keçirilməsi xüsusilə aktuallaşmışdır.  

Postkonflikt bərpa dövrü, onun mahiyyəti və reallaşdırılması prioritetləri 

Son 2020-ci il dünyanın siyasi-ictimai və sosial-iqtisadi həyatında fərqli və olduqca təzadlı bir 

dövrün, yeni bir həyat tərzi və sosial-iqtisadi münasibətlər dövrünün başlanığıc ili kimi artıq tarixə 

qovuşdu. Bu il ərzində dünyada COVİD-19 pandemiya xəstəliyinin sürətlə yayılması və ona qarşı 

aparılan məcburi mübarizə metodları dünya təsərrüfatı sisteminin kifayət qədər zəifləməsinə, iqtisadi 

münasibətlərin bütün sahələrində – istehsal, xidmət, maliyyə, beynəlxalq iqtisadi və sosial 

münasibətlər sahələrində durğunluq və geriləmələrin baş verməsinə, iqtisadi artım tempinin 

zəifləməsinə və aşağı düşməsinə səbəb oldu. Artıq dünya ictimaiyyəti yeni bir fakt qarşısında qalmalı 

oldu – postpandemiya şəraitinə uyğun siyasi-ictimai, sosial-iqtisadi və beynəlxalq münasibətlərin 

yeni forma və sistemlərinin qurulması, iqtisadi artım tempinin təmin olunması, dünya təsərrüfatı 

sisteminin və milli iqtisadiyyatların gələcəkdə yarana biləcək hər hansı  fors-major hadisələrə daha 

çevik adaptasiya olunma qabiliyyətinin yüksəldilməsi və sair. Yaşadığımız son əsrin təcrübəsi 

göstərdi ki, təsərrüfat sisteminin və sosial-iqtisadi münasibətlərin sürətlə qloballaşması nəticəsində 

bu gün dünyanın hər hansı bir regionunda baş verən siyasi-ictimai, sosial-iqtisadi və ya ekoloji 

xarakterli bir problemin tezliklə böyüyüb ümumdünya probleminə çevrilməyəcəyinə heç kim 

zəmanət verə bilməz. Odur ki, artıq iqtisadi leksikonumuza “postpandemiya”,  “postneft”, 

“postkonflikt” dövrləri və digər  yeni terminlərin daxil olması adi hal almağa başlayıb və milli 

iqtisadiyyatların  bu dövrlərin tələblərinə uyğun transformasiya və struktur siyasətinin 

formalaşdırılması və reallaşdırılmasını təmin edəcək daha təkmil tənzimləmə sisteminin 

yaradılmasına ehtiyac yaranır. 

Müasir dövrdə dünyanın siyasi-ictimai və təsərrüfat sisteminin ayrılmaz tərkib hissəsi kimi 

Azərbaycan da bu problemli hadisələrdən kənarda qalmamış, əksinə dünyanın bir çox ölkələrindən 

fərqli olaraq, uzun müddət ərzində daha böyük problemlərə məruz qalmışdır. Dünyanın əksər 

ölkələrinin üzləşdiyi pandemiya amili və onun nəticələri, strateji əmtəə bazarlarında, xüsusən neft 

bazarlarında baş verən təlatümlər, bəzi super güclər tərəfindən öz maraqları naminə süni surətdə 

yaratdıqları siyasi-istimai və iqtisadi xarakterli problemlərlə yanaşı ölkəmiz eyni zamanda son 30 il  

ərzində işğalçılıq və ona ikili yanaşma siyasətinə məruz qalmışdır. Öz ərazisinin 20 faizdən və iqtisadi 

potensialının 30 faizindən çox hissəsini itirməklə bərabər, eyni zamanda  bir milyondan çox  öz 

doğma yurd-yuvalarını itirmiş soydaş və vətəndaşlarımızın problemləri ilə üzləşən Azərbaycan 

iqtisadiyyatı son 30 il ərzində on milliyardlarla ölçülə biləcək itgilərlə üzləşmişdir. Hazırda müvafiq 

tədbirlərin görülməsi üçün, xüsusi dövlət qurumları beynəlxalq mütəxəssislərin iştirakı ilə işğal dövrü 

ərzində ölkə iqtisadiyyatının itgiləri və işğal olunmuş ərazilərdə yerləşən sosial-iqtisadi, mədəni-irs, 

infrastruktur obyektlərinin dağıdılması, ekoloji terror nəticəsində dəyən ziyanın miqdarının 

qiymətləndirilməsi aparılır. 

Ali Baş Komandanın rəhbərliyi ilə Müzəffər Ordumuz tərəfindən 44 şərəfli gün ərzində 

Qarabağın işğalçılardan azad edilməsindən sonra həyatımızda yeni bir dövrün – işğaldan azad edilmiş 

ərazilərimizdə həyatın bərpa edilməsi, yəni “post-konflikt” və ya daha dəqiq ifadə etsək, “post-

konflikt dirçəliş və ya quruculuq” dövrünün başlanğıcına start verildi. İlk növbədə, qeyd edilməlidir 

ki, işğaldan azad olunmuş ərazilərimizin qısa bir zaman kəsiyində bərpa olunması qeyri-mümkündür 

və bu problemin həllinə mərhələli şəkildə yanaşılmaqla əvvəlcə prioritetlər müəyyən edilməli və 

ardıcıl surətdə  onların reallaşdırılması baş verməlidir. Təbii ki, bu proses bir neçə illər çəkəcək. İlk 

növbədə, işğaldan azad edilmiş torpaqlarımızda təhlükəsizliyin təmin ediməsi məqsədi ilə ərazinin 

hərbi sürsatlardan təmizlənməsi, böyük həcmdə münbit topaq sahələrini əhatə edən müdafiə 
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qurğularının, səngər və istehkamların ləğv edilməsi və torpaqların əvvəlki vəziyyətinə qaytarılması, 

digər dağıntı qalıqlarının, yəni müharibə qalıqlarının təmizlənməsi, erməni işğalı nəticəsində 

dağıdılmış şəhər və kəndlərə dəyən əmlak ziyanının, maddi və mədəni nemətlərimizə, ekologiya və 

ətraf mühitə dəyən ziyanın qiymətləndirilməsi həyata keçirilməli, milli təhlükəsizliyimizin təmin 

olunması məqsədi ilə azad olunmuş ərazilərdə yerləşən sərhədlərin möhkəmləndirilməsi, müvafiq 

müdafiə qurğularının yaradılması və bunlarla paralel olaraq, infrastruktur layihələrin, o cümlədən, 

yol təsərrüfatının, meliorasiya-irriqasiya, enerji, qaz, su, kanalizasiya və digər ötürücü qurğuların 

yaradılması, bərpası və inkişaf etdirilməsi, və nəhayət bundan sonra şəhər və kəndlərin bərpası, dövlət 

idarəetmə orqanlarının fəaliyyətinin təmin edilməsi, əhalinin köçürülməsi, iş yerlərinin, sosial 

infrastruktur sahələrinin yaradılması kimi məsələlər mərhələli şəkildə müəyyən bir dövr müddətində 

yerinə yetirilməsi gözlənilir. 

Müşahidələr göstərir ki, başda ölkə Prezidenti olmaqla Azərbaycan dövləti işğaldan azad 

olunmuş Qarabağ bölgəsinin sosial-iqtisadi həyatının yenidən qurulması və inkişafının təmin 

edilməsində çox israrlıdır. Təsadüfü deyil ki, məlum üçtərəfli birgə bəyanatın qəbul olunmasından 

dərhal sonra prezidentin tapşırığı əsasında strateji əhəmiyyət kəsb edən Suqovuşan məntəqəsinə, Şuşa 

şəhərinə yeni avtomobil yolunun çəkilməsinə, Yevlax-Ağdam dəmir yolu xəttinin bərpasına,  Fizuli 

aeroportunun tikintisinə, Şuşanın su şəbəkəsinin bərpası və şəhərin baş planını işlənməsinə, bölgədə 

informasiya-kommunukasiya və rabitə xidmətinin qurulmasına, enerji təminatının bərpasına 

başlanmış, bu işlərin yerinə yetirilməsinə Prezidentin ehtiyat fondundan ilkin maliyyə resursları 

ayrılmışdır.  

İqtisadi İslahatların Təhlili və Kommunikasiya Mərkəzinin icraçı direktoru Vüsal Qasımlının 

bu yaxınlarda qeyd etdiyi kimi, “Əslində Prezident İlham Əliyev post-konflikt quruculuğunun 

konseptual çərçivəsini müəyyənləşdirib”. Buradan göründüyü kimi, post-konflikt bərpa dövrünün 

prioritetlərini əsasən aşağıdakılar təşkil edəcəkdir: 

- qısa müddətdə Qarabağ bölgəsinin ölkə iqtisadiyyatına reinteqrasiya olunması; 

- bölgənin vəziyyətinin monitorinqi və işğal nəticəsində ölkəmizə və əhalimizə dəymiş ziyanın 

qiymətləndirilməsi; 

- bölgənin təbii və iqtisadi resurslarının monitorinqi və qiymətləndirilməsi; 

- bərpa-quruculuq işlərinin prioritetliyi və ardıcıllıq planlarının hazırlanması; 

- bərpa-quruculuq işlərinin səmərəli maliyələşmə mexanizminin  yaradılması,  

  burada innovatin investisiya siyasətinin prioritetliyinə üstünlük verilməsi; 

- şəhər, kənd və qəsəbələrin yeni baş planlarının hazırlanması və ardıcıllıqla bərpa-quruculuq 

işlərinə başlanması; 

- ərazidə iqtisadi infrastrukturun, o cümlədən, yol, meliorasiya-irriqasiya, elektrik, qaz, su, 

kanalizasiya və sair sistemlərinin yaradılması, bərpası və inkişaf etdirilməsi; 

- ərazidə sosial infrastrukturun inkişafının təmin edilməsi; 

- dövlət idarəetmə orqanlarının fəaliyyətinin tam təmin edilməsi; 

- məcburi köçkünlərin mərhələlərlə, iqtisadi və sosial məsələlər nəzərə alınmaqla öz yerlərinə 

qayıtması, insan kapitalının inkişafı tədbirlərinin görülməsi; 

- məşğulluğun, o cümlədən, özünüməşğulluğun təmin olunması tədbirləri, o cümlədən, kiçik və 

orta sahibkarlığın, kiçik biznesin, ailə təsərrüfatının inkişaf etdirilməsi; 

- və nəhayət, regionon bol təbii resurslsrına, o cümlədən, yeraltı və yerüstü təbii resurslarına 

əsaslanan yeni texnologiyalar əsasında hasilat və dağ-mədən sənayesinin, metallurgiyanın, 

maşınqayırma və emal sənayesinin, yüngül sənayenin, yeyintin sənayesinin, tikinti materialları 

sənayesinin, energetikanın, kənd təsərrüfatının, turizmin, xalq yaradıcılığı və sənətkarlığı sahələrinin 

inkişafı və digər tədbirlər burada prioritetlik təşkil edəcəkdir.  

Bu konsepsiyanın icrası istiqamətində dövlət icra orqanları artıq əməli fəaliyyətə başlayıblar. 

Bərpa-quruculuq işlərinin bir mərkəzdən koordinasiya edilməsi, özbaşınalığa yol verilməməsi üçün 

dövlət başçısının müvafiq Fərman və sərəncamları ilə yeni dövlət koorporativ idarəetmə qurumları 
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 yaradılıb, onlara müvafiq səlahiyyətlər verilib və əməli fəaliyyətə başlayıblar. Məhz bu məqsədlə 

Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 04 yanvar 2021-ci il tarixli Fərmanı ilə “Qarabağ Dirçəliş 

Fondu” publik hüquqi şəxs yaradıldı və 19 yanvar 2021-ci il tarixli fərmanla “Qarabağ Dirçəliş 

Fondu”nun Nizamnaməsi təsdiq edildi [1; 2]. Bu sənədlərdə qeyd edildiyi kimi, “”Qarabağ Dirçəliş 

Fondu” publik hüquqi şəxs (bundan sonra – Fond) Azərbaycan Respublikasının işğaldan azad 

edilmiş ərazilərinin bərpası və yenidən qurulması, habelə dayanıqlı iqtisadiyyata və yüksək rifaha 

malik regiona çevrilməsi istiqamətində həyata keçirilən tədbirlərə maliyyə dəstəyi göstərilməsini və 

sərmayələrin cəlb edilməsini, bu sahədə dövlət-özəl tərəfdaşlığının inkişafını təmin edən, eləcə də 

ölkə daxilində və ölkə xaricində zəruri təşviqat işlərini həyata keçirən publik hüquqi şəxsdir” [1]. 

Bu sənədlərdən göründüyü kimi işğaldan azad olunmuş regionların bərpa olunmasına sistemli 

və kompleks yanaşma mövcuddur. Fondun Nizamnaməsində bu yanaşma konkret olaraq, onun 

fəaliyyət istiqamətlərində və vəzifələrində öz əksini tapmışdır. Nizamnamənin 2-ci bəndində qeyd 

edildiyi kimi, “Fondun fəaliyyət istiqamətləri aşağıdakılardır: 

2.0.1. müvafiq sahənin inkişafını təmin etmək; 

2.0.2. müvafiq sahədə dövlət siyasətinin formalaşdırılmasında və həyata keçirilməsində iştirak 

etmək; 

2.0.3. müvafiq sahədə aidiyyəti dövlət orqanları (qurumları) ilə əməkdaşlıq etmək, təkliflərin 

işlənib hazırlanmasında və həyata keçirilməsində iştirak etmək; 

2.0.4. işğaldan azad olunmuş ərazilərdə bərpa, yenidənqurma və dayanıqlı inkişaf işinin həyata 

keçirilməsinə maliyyə dəstəyi göstərmək; 

2.0.5. işğaldan azad edilmiş ərazilərin bərpası, yenidən qurulması və dayanıqlı inkişafı üçün 

sərmayələrin cəlb olunması, habelə bu istiqamətdə fəaliyyətin effektiv təşkili məqsədilə təbliğat-

təşviqat və maarifləndirmə işi aparmaq; 

2.0.6. işğaldan azad edilmiş ərazilərdə bərpa, yenidənqurma və dayanıqlı inkişaf məqsədlərinin 

dövlət-özəl tərəfdaşlığı çərçivəsində təmin edilməsi istiqamətində işləri təşviq etmək; 

2.0.7. bu Nizamnamə ilə müəyyən edilmiş digər istiqamətlərdə fəaliyyət göstərmək” [2]. 

Bu məqsədlərin reallaşdırılması üçün Fondun üzərinə qoyulan vəzifələr olduqca geniş və 

əhatəlidir, yəni Fond ilk növbədə ərazilərin bərpası üzrə müvafiq Dövlər Proqramlarının və inkişaf 

konsepsiyalarının hazırlanması, onların reallaşdırılması, məqsədli investisiya fondlarının 

yaradılması, maliyyə resurslarının toplanması və onların istiqamətləndirilməsi, əhalinin 

məşğulluğunun təmin edilməsi, bu məqsədlə daha çox kiçik və orta sahibkarlığın, kiçik biznesin 

inkişafının dəstəklənməsi kimi işlərin yerinə yetirilməsini təmin etməlidir. Bunlardan əlavə Fondun 

əsas vəzifələrindən biri geniş nəzarət funksiyaları ilə bağlıdır. Bərpa və yenidənqurma işləri ilə 

əlaqədar qəbul edilmiş layihə və proqramların icrasına, ayrılmış büdcə və büdcədənkənar maliyyə 

resurslarından səmərəli istifayə nəzarət funksiyası da Fondun səlahiyyətləri çərçivəsindədir [2]. 

Nəticə 

Qeyd edilənlərdən göründüyü kimi, “postkonflikt dirçəliş və ya quruculuq” dövründə işğaldan 

azad edilmiş ərazilərin yenidən bərpa olunması və ölkə iqtisadiyyatına reinteqrasiyası olunmasının  

yerinə yetirilməsi dövlətdən, onun idarəetmə və müvafiq icra orqanlarından kifayət qədər çevik, 

sistemli, ardıcıl, elmi cəhətdən əsaslandırılmış struktur siyasətinin içlənib hazırlanmasını və həyata 

keşirilməsini tələb edir. Bölgənin bərpa planı konkret regional xarakterli olsa da, onun 

reallaşdırılması ölkənin milli iqtisadi inkişaf konsepsiyasına, o cümlədən son dövrlərdə qəbul 

olunmuş Dövlət Proqramlarına, Strateji Yol Xəritələrinə, İcmal və Dövlət büdcə proqnozlarına, 

müvafiq investisiya-kredit, fiskal, gömrük, məşğulluq siyasətinə yenidən baxılmasını, onların yeni 

transformasiya şəraitinə uyğunlaşmasını və maliyələşdirilməsi mənbələrinin müəyyənləşdirilməsini 

zəruri edirdi. Məhz bu reallaığın nəticəsidir ki, Azərbaycan Respublikası Prezidentinin 2021-ci il 2 

fevral tarixli Sərəncamı ilə “Azərbaycan 2030: sosial-iqtisadi inkişafa dair Milli Prioritetlər” adlı yeni 

inkişaf konsepsiyası qəbul olundu. Yeni inkişaf konsepsiyasının kifayət qədər iddialı məqsədi və 

devizi var: “Qüdrətli Dövlət və Yüksək Rifah Cəmiyyəti” [3]. 
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Bu konsepsiyada qeyd olunduğu kimi, “Növbəti onillikdə ölkənin sosial-iqtisadi inkişafına dair 

aşağıdakı beş Milli Prioritet reallaşdırılmalıdır: 

1. Dayanıqlı artan rəqabətqabiliyyətli iqtisadiyyat; 

2. Ddinamik, inklüziv və sosial ədalətə əsaslanan cəmiyyət; 

3. Rəqabətli insan kapitalı və müasir innovasiyalar məkanı; 

4. İşğaldan azad olunmuş ərazilərə böyük qayıdış; 

5. Təmiz ətraf mühit və “yaşıl artım” ölkəsi.” [3] 

Qəbul olunmuş Milli Prioritetlər milli iqtisadiyyatın müasir dövrün çağrışlarına və dünya 

iqtisadiyyatına rəqabətqabiliyyətli inteqrasiya tələblərinə uyğun kompleks inkişafı ilə bərabər  

“işğaldan azad olunmuş ərazilərə böyük qayıdış” [3] məsələsini də son dərəcə vacib bir prioritet kimi 

özündə əks etdirmişdir. “Bu prioritetin uğurla reallaşdırılması üçün aşağıdakı iki məqsədə nail 

olunmalıdır: 

- dayanıqlı məskunlaşma; 

- iqtisadi fəaliyyətə reinteqrasiya.” [3] 

Buradan göründüyü kimi, “Hərtərəfli təhlükəsiz və əlverişli həyat şəraitinin yaradılması 

vətəndaşların əbədi məskunlaşması üçün böyük əhəmiyyət daşıyacaq. Bunun üçün yeni ərazilərdə 

layiqli yaşayış təmin edilməli, müasir infrastruktur qurulmalı, rahat həyat tərzi və müasir xidmətlərə 

əlçatanlıq olmalıdır. Regionun iqtisadi potensialından səmərəli istifadə olunmaqla, əhalinin 

məskunlaşma səviyyəsinin işğaldan əvvəlki səviyyəyə çatdırılması təmin edilməlidir” [3].  
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Резюме 

Cтатья посвящена жизненно значимым проблемам, стоящим перед Азербайджанским 

народом, национальной государственности и экономики – обеспечению устойчивого и 

продолжительного развития национальной экономики страны в постконфликтный и 

постпандемический период, а также такой глобальной задаче, как реинтеграция в экономику страны 

Карабаха и других районов, освобожденных от оккупации. В связи с этим в статье отражено 

краткое описание анализа социально-экономических успехов и в том числе проблемы национальной 

экономики в современное время, а также концептуальные взгляды авторов на стратегические цели, 

установленные государством для разрешения этих задач.  

Ключевые слова: национальная экономика, постконфликтный период, постпандемический 

период, устойчивое развитие, продолжительное развитие, реинтеграция, национальные приоритеты   
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Xülasə 
Məqalədə dayanıqlı iqtisadi inkişafın əsas göstəricilərindən biri kimi sahibkarlıq qəbul edilərək 

onun xarici ticarətlə qarşılıqlı əlaqəsi müxtəlif ölkələrin timsalında ekonometrik üsullarla 

qiymətləndirilib. Müəllif belə nəticəyə gəlib ki, özəl sektora verilən kreditlərin həcminin illik 

artımının ÜDM artımına təsiri universal xarakterili deyil və ölkələrin iqtisadi vəziyyətindən 

asılıdır. Həmçinin “özəl sektora verilən kreditlərin ÜDM-də payı” göstəricisi “xarici ticarət 

dövriyyəsinin ÜDM-də payı”-na təsir etmir və  xarici ticarət dövriyyəsi ilə sahibkarlıq səviyyəsi 

arasındakı əlaqə hər bir ölkənin iqtisadi vəziyyətindən asılıdır.   

Açar sözlər: sahibkarlıq, ÜDM, xarici ticarət, özəl sektor, biznes mühiti, panel analiz 

 

Giriş 

Ölkələrin iqtisadi inkişaf səviyyəsinin müxtəlifliyi, hər hansı bir ölkənin digərlərinə nisbətən 

daha varlı və uğurlu inkişafının səbəbləri iqtisad elmini həmişə maraqlandırıb. Nə üçün  ölkələrin 

iqtisadi artım səviyyələri və artım templəri bir-birindən fərqlidir? Hətta bəzi ölkələrdə bir regionun 

inkişaf səviyyəsinin digərlərindən ciddi fərqlənməsi nə ilə bağlıdır? Qlobal səviyyədə maliyyə və ya 

ticarət rejimlərinin dəyişiklikləri nə üçün bəzi ölkələrə daha ciddi, bəzilərinə isə zəif təsir göstərir? 

Bu və ya digər suallar ölkə iqtisadiyyatının davamlılığı ilə bağlıdır. Hər bir ölkə istər ki, iqtisadi 

cəhətdən davamlı və dayanıqlı inkişaf etsin. Çünki ölkənin iqtisadi təhlükəsizliyi onun 

davamlılığından çox asılıdır.  

Bütün bu suallar daha konkret şəkildə Azərbaycan iqtisadiyyatına da aiddir. Belə ki, 

Azərbaycan iqtisadiyyatında son 20 ildə ÜDM həcmi artmaqdadır. Ölkəyə neft və qaz ixracından 

böyük həcmdə pul gəlir. Bu pulların müəyyən hissəsi iqtisadiyyatın qeyri-neft sektorunun inkişafı 

üçün investisiya olaraq, yönəldilir. İstehlak həcmi, dövlət xərcləri də artmaqdadır. Bütün bunlar 

deməyə əsas verirmi ki, Azərbaycan iqtisadiyyatının inkişafı dayanıqlı və ya  davamlıdır? Əlbəttə bu 

suala cavab vermək üçün biz iqtisadiyyatın davamlılığını kəmiyyətcə qiymətləndirməliyik.  

“Sahibkarlıq” iqtisadi kateqoriya kimi   

İqtisadiyyatın davamlılığının qiymətləndirilməsi üçün zəruri olan göstəricilərin biri də ölkədə 

“sahibkarlıq səviyyəsidir”. Sahibkarlığın iqtisadi mahiyyəti və onun iqtisadi inkişafa təsiri 

məsələsinin kəmiyyətcə qiymətləndirilməsi o qədər də asan deyil. Sahibkarlıqla bağlı digər elm 

sahələrində, məsələn, psixologiyada, menecmentdə və sosiologiya elmində xeyli tədqiqatlar var. 

Amma sahibkarlığın iqtisadi mahiyyəti ilə bağlı, xüsusilə, onun iqtisadi inkişafa təsirləri ilə bağlı 

tədqiqatlar azdır. İqtisadi nəzəriyyədə bu problem Joseph Schumpeter, Ludwig von Mises, Friedrich 

A. Hayek, Frank Knight və Israel Kirzner tərəfindən müxtəlif aspektlərdən tədqiq edilib.  

Sahibkarlıq səviyyəsinin iqtisadiyyata təsirləri ilə bağlı iqtisadi nəzəriyyəyə böyük töhvəsi olan 

iqtisadçılardan biri J. Şumpeterdir. J. Şumpeter hesab edirdi ki, kapitalizm və sahibkarlıq əl-ələ 

verərək inkişaf edir. Marks hesab edirdi ki, kapitalizm o zaman inkişaf edir ki, maliyyə resursları, 

onlar üzərindəki nəzarət özəl sektora məxsus olur. Yeni istehsal üsulları, yeni bazarların yaradılması, 

yeni tələbat mallarının formalaşması, istehsal metodlarında səmərəliliyinin artırılması, yeni 
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bazarların axtarışı və yeni istehlak mallarının yaradılması və sair kapitalizmin inkişafına stimul 

yaradır. Sumpeterin yanaşmasına görə sahibkarlıq kapitalizmin hərəkətverici qüvvəsidir.  

Sahibkarlığın iqtisadi kateqoriya olaraq mahiyyəti ilə bağlı iqtisadi ədəbiyyatda müxtəlif 

yanaşmalar var. Məsələn, F. Hayek hesab edirdi ki, sahibkar tamamilə fərqli gələcək yaradır. Lakin 

sahibkar inanmalıdır ki, gələcəyi yaratması üçün onun varlığı qəbul edilir və zəruridir. Hayek hesab 

edir ki, sahibkarlığın yaşaması üçün mədəni təkamül və rəqabətli bazar olmalıdır. Bunlar isə spontan 

təlim əsasında mümkündür. Spontan təlim özü-özünü təşkilatlandırır və daha çox informasiya daşıyır 

[1].  

Avstriya iqtisadi məktəbinin nümayəndəsi L. Mises [2] sahibkarlığa fəaliyyət kimi yanaşır. 

Onun yanaşmasına görə sahibkarlıq gələcəyi dəyişən fəaliyyətdir. Uğurlu sahibkar gələcəyi daha 

düzgün proqnozlaşdıra bilir və digərlərindən fərqli olaraq, istehlakçıların tələblərini daha yaxşı başa 

düşür. Sahibkarlıqla bağlı Kirzner [3], sahibkarlığın iqtisadi inkişafda, xüsusilə  rəqabətli bazarın 

formalaşmasında müstəsna rolunu qeyd edir.  

Metodologiya 

Biz Azərbaycan iqtisadiyyatının davamlılıq dərəcəsini kəmiyyətcə qiymətləndirmək üçün iki 

müxtəlif metoddan müqayisəli şəkildə istifadə edəcəyik. Birincisi C.Limin “Üçlük artım 

nəzəriyyəsinə” əsaslanan və M.C.Poh Gek tərəfindən inkişaf etdirilən qiymətləndirmə metodudur [4].  

Sahibkarlıq üzrə kəmiyyət göstəricisinin müəyyən edilməsi üçün Qlobal Sahibkarlıq 

Monitorunun [5] və Global Rəqabətlilik üzrə Hesabatın [6] məlumatlarından istifadə ediləcək. Bu 

zaman E-sub-indeksi üçün alt indekslər kimi 1)biznes mühitinin əlverişliliyi; 2)bazara giriş; 3)bilik 

kapitalı; 4)sahibkarlıq mədəniyyəti götürmək olar.  

Biznes mühitinin əlverişliliyi alt-indeksi Dünya Bankının Doing Business tədqiqat qrupu [7] 

tərəfindən hər il əksər ölkə üçün hesablanır.  

Yuxarıda qeyd etdiyimiz kimi sahibkarlıq səviyyəsi kəmiyyətcə ölçüləbilən bir neçə 

indikatorun inteqral göstəricisi kimi qiymətləndirilir. Ona görə də sahibkarlıq səviyyəsinin xarici 

ticarət fəaliyyətinə təsirlərini kəmiyyətcə qiymətləndirmək üçün biz hər iki indikatorun tərkib 

hissələri arasındakı əlaqələrin qiymətləndirilməsini aparacağıq. Sahibkarlıq səviyyəsinin alt-

göstəricilərindən biri biznes mühitidir. Son onillikdə biznes mühitinin əlverişliliyinin xarici ticarətlə 

əlaqəsinə həsr edilən tədqiqatlara iqtisadi ədəbiyyatda tez-tez rast gəlinir. Qeyd edək ki, Doing 

Business tərəfindən hazırlanan “biznes mühitinin  əlverişliliyi” indeksinin komponentlərindən biri elə 

“sərhədlərdə ticarət” adlanır. Biznesin aparılma şəraitinin əlverişliliyi nöqteyi-nəzərindən, bu və ya 

digər dövlətin xarici iqtisadiyyat siyasətində proteksionizm və azad ticarətin nisbəti aşkarcasına  

ziddiyyət təşkil edir.  Əgər daxili bazarda rəqabəti yumşaldan məhdud idxal tarifləri yerli sahibkarlar 

üçün əlverişlidirsə, ixracatdakı iqtisadi və inzibati maneələr, əksinə, iş mühitini pisləşdirir. 

Sahibkarlıq şəraitinin əlverişliliyinin qiymətləndirilməsi üçün idxal tariflərindən istifadə etmək 

düzgün nəticələr verməyə bilər. Lakin xarici ticarət fəaliyyətinin yerinə yetirilməsi zamanı elə 

prosedurlar var ki, onlar biznes mühitinin əlverişliliyinə cəddi təsir göstərir. Doing Business əsas 

göstəricilər kimi aşağıdakıları seçir: a)məhsulların idxalı və ixracı zamanı tələb olunan sənədlərin 

sayı; b)məhsulların idxalı və ixracı zamanı tələb olunan imzaların sayı; c)idxal və ixracla bağlı 

prosedurlardan keçmək üçün tələb olunan zaman. Ölkəyə standart əmtəə mallarının idxalı və onun 

ölkədən ixracı zamanı məcburi olan bütün prosedurlar nəzərə alınır. Buraya bütün əməliyyatlar 

daxildir: idxal zamanı – təyinat terminalına nəqliyyat vasitəsinin gəlişindən tutmuş, alıcı şirkətin 

anbarına yükün boşaldılmasına qədər, ixrac zamanı isə – fabrikdə qablaşdırılmadan tutmuş 

göndərilmə terminalından çıxışa qədər. Qiymətləndirmələr zamanı bəzi fərzlər də edilir. Məsələn, 

fərz edilir ki, a) şirkətin 100 nəfərdən artıq işçisi var, b) şirkət ölkənin əhalisi çox olan şəhərində 

yerləşir; c) şirkət xarici ticarət fəaliyyətini yerinə yetirmək üçün əlavə güzəştlərə malik deyil; d) şirkət 

qeydiyyatdan keçmiş məhdud məsuliyyətli cəmiyyətdir; e) şirkət tamamilə yerli sahibkarlara 

məxsusdur və f) istehsal edilən məhsulun yalnız 10%-ni ixrac edir.  
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Biznes mühitinin qiymətləndirilməsində yalnız birbaşa xarici ticarət fəaliyyətinə dəxli olan 

komponentin idxal və ya ixrac fəaliyyətinə təsirini öyrənmək, fikirimizcə, doğru deyil. Çünki Doing 

Business Tədqiqat Qrupunun öyrəndiyi və biznes mühitinin əlverişliliyini müəyyən edən digər alt-

göstəricilərin də xarici ticarət fəaliyyətinə dolayısı ilə təsiri mümkündür. Məsələn, iqtisadi azadlıq, 

maliyyə azadlığı göstəriciləri xarici ticarət fəaliyyətinə ciddi təsir göstərir.  

Sahibkarlıq səviyyəsinin qiymətləndirilməsi üçün “xüsusi sektorun ÜDM-də payı” 

göstəricisindən də istifadə etmək olar. Çünki, xüsusi sektor məhz sahibkarlıq fəlsəfəsinə əsaslanır. 

Biz hər iki metoddan istifadə edərək, əldə edilən nəticələri müqayisə edə bilərik. İkinci halda xüsusi 

sektorun ÜDM-də payı göstəricisinə xarici ticarət balansının, xarici ticarət azadlığının, idxal və ixrac 

həcminin təsirini qiymətləndirəcəyik. Bu zaman göstəricilər arasında səbəbiyyət mahiyyətli əlaqənin 

olmasını müəyyən etmək üçün Dickey-Fuller testindən, kointeqrasiya metodundan, Granger testindən 

də istifadə ediləcək. Sahibkarlıq səviyyəsinə birbaşa xarici investisiyaların təsirini qiymətləndirmək 

üçün də eyni metodlardan istifadə edəcəyik.  

Bəzi müqayisəli nəticələr 

İqtisadiyyatın davamlılığının “sahibkarlıq səviyyəsi” alt-göstəricisi üçün biz “özəl sektora 

ayrılan kreditlərin ÜDM-də payı” göstəricisindən istifadə edəcəyik. Lakin sahibkarlıq səviyyəsini 

xarakterizə edən ən yaxşı göstərici “özəl sektorun ÜDM-də payı” göstəricisi ola bilərdi. Təəssüf ki, 

əksər ölkələr üçün bu göstərici üzrə məlumatların əldə edilməsi  xeyli çətindir. Digər tərəfdən, belə 

hesab edirik ki, “biznes mühitinin əlverişliliyi”, “bazara giriş”, “bilik kapitalı” və “sahibkarlıq 

mədəniyyəti”  üzrə göstəricilərin də nə səviyyədə olması özünü “özəl sektora ayrılan kreditlərin 

ÜDM-də payı” göstəricisində biruzə verir. Lakin buna baxmayaraq, hər iki metodla əldə edilən 

nəticələri biz müqayisəli təhlil edəcəyik.  

“Özəl sektora ayrılan kreditlərin ÜDM-də payı” göstəricisinin 2018-ci il üzrə ilk 30 yeri tutan 

ölkələrin siralanması 1-ci cədvəldə verilmişdir. Cədvəldən görünür ki, bu göstərici üzrə inkişaf etmiş 

ölkələr əksər inkişaf etməkdə olan ölkələri ciddi şəkildə üstələyir. 2018-ci ildə inkişaf etmiş 

ölkələrdən bir neçəsinin, məsələn, İtaliyanın  göstəricisi (77%) bəzi inkişaf etməkdə olan ölkələrdən, 

məsələn, Nepal və Samoa-dan aşağıdır. Lakin ÜDM-in mütləq həcmini nəzərə alsaq, əmin olmaq olar 

ki, bütün hallarda inkişaf etmiş ölkələrdə özəl sektora yerli kreditlərin həcmi inkişaf etməkdə olan 

ölkələrlə müqayisədə xeyli böyükdür.  

“Özəl sektora yerli kreditlərin ÜDM-də payı” (PSSGDP) göstəricisinin adambaşına ÜDM 

həcmi ilə əlaqəsi də deməyə əsas verir ki, iqtisadi inkişaf üçün bu göstərici zəruri amillərdən biridir, 

lakin kafi deyil.  

 

  
Qrafik 1. Özəl sektora yerli kreditlərin ÜDM-də 

payının (X-oxu) a.b. ÜDM-ə (Y-oxu) təsiri 

(2018) 

Qrafik 2. Özəl sektora yerli kreditlərin 

ÜDM-də payının (X-oxu) a.b.ÜDM 

artımına (Y-oxu)  təsiri (2019) 

 

“Özəl sektora yerli kreditlərin ÜDM-də payı” (PSSGDP) göstəricisinin adambaşına ÜDM artımına 

təsirnin müqayisəsi də göstərir ki, iqtisadi artım ilə bu göstərici arasında universal əlaqə mövcud deyil. 

Lakin iqtisadi inkişaf səviyyəsi yüksək olan ölkələrin əksəriyyətində bu göstərici digərləri ilə müqayisədə 

xeyli böyükdür. 1-ci cədvəldə  2018-ci il üzrə “Özəl sektora ayrılan kreditlərin ÜDM-də payı” 

göstəricisinin 50%-dən çox olduğu ilk 30 ölkənin sıralanması verilib. Cədvəldən görünür ki, bu ölkələr 
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arasında Vyetnam, Kombodiya, Samoa, Nepal və Mavritaniyadan başqa digər ölkələr iqtisadi inkişaf 

səviyyəsinə görə qabaqcıl ölkələrdir. Sadaladığımız ölkələrdə “özəl sektora yerli kreditlərin ÜDM-də 

payı” göstəricisinin yüksək olması da ÜDM həcminin az olması ilə bağlıdır.  

Cədvəl 1 

 “Özəl sektora ayrılan kreditlərin ÜDM-də payı” göstəricisinin 50%-dən çox olduğu ilk 

30 ölkənin sıralanması (2018) 
 Ölkələr PSSGDP   Ölkələr PSSGDP   Ölkələr PSSGDP 

1 ABŞ 179.3 11 Vyetnam 133.1 21 Portugal 97.6 

2 Yaponiya 168.8 12 İsveç 131.7 22 İrlandiya 92.3 

3 Danimarka 161.8 13 Sinqapur 121.9 23 Küveyt 89.3 

4 Çin 161.1 14 Malayziya 120.4 24 Yunanıstan 89.2 

5 C.Koreya 150.3 15 Çili 116.6 25 Samoa 87.3 

6 Thailand 144.6 16 Macao , Çin 113.8 26 Nepal 87.0 

7 Norveç 144.3 17 Lüksemburq 106.3 27 Morokko 85.3 

8 Avstraliya 139.4 18 Niderland 105.7 28 BƏƏ 78.7 

9 Cənubi Afrika 138.8 19 Fransa 104.7 29 Mavritaniya 78.0 

10 Birləşmiş Krallıq 134.7 20 Kambodiya 99.6 30 İordaniya 77.7 

Qeyd: Dünya Bankının (WB, 2020) məlumatları əsasında müəllif tərəfindən tərtib edilib 

 

Qeyd edək ki, Azərbaycan 137 ölkə arasında bu göstərici üzrə 110-cu yerdədir və ölkədə özəl 

sektora ayrılan yerli kreditlərin ÜDM-də payı 2018-ci ildə cəmi 20.8 % olub. Bu rəqəm 2005-ci ildəki  

9.5%-dən  xeyli yüksək olsa da özəl sektorun inkişafında  maliyyə çatışmazlığının olduğundan xəbər 

verir.  

2-ci cədvəldə 2018-ci il üzrə “özəl sektora ayrılan kreditlərin ÜDM-də payı” göstəricisinin 

50%-dən az olduğu ilk 30 ölkənin sıralanması verilmişdir. Cədvələ əsasən bu sırada yalnız inkişaf 

etməkdə olan ölkələr sıralanıb. Belə sıralama bir daha sübut edir ki, inkişaf etmiş ölkələrdə özəl 

sektora yönəldilən kreditlər aşağı və orta gəlirli ölkələrlə müqayisədə xeyli yüksəkdir.  

Cədvəl 2 

 “Özəl sektora ayrılan kreditlərin ÜDM-də payı” göstəricisinin 50%-dən az olduğu ilk 

30 ölkənin sıralanması (2018) 
 Ölkələr PSSGDP   Ölkələr PSSGDP   Ölkələr PSSGDP 

1 Afqanıstan 3.3 11 Tacikistan 12.3 21 Komoros 15.9 

2 Sierra Leone 5.7 12 Mərkəzi Afrika 12.3 22 Timor-Leste 15.9 

3 Konqo DR 5.9 13 Sudan 12.4 23 Qvineya 16.1 

4 Qambia 6.8 14 Madaqaskar 12.9 24 Libya 16.2 

5 Qvineya 8.1 15 Qabon 13.1 25 Konqo, Rep. 16.5 

6 İrak 8.7 16 Uqanda 13.7 26 Zimbabve 16.7 

7 Çad 9.8 17 Zambiya 14.6 27 Benin 16.8 

8 Niger 10.2 18 Qvineta-Bissau 14.8 28 Liberiya 17.8 

9 Nigeriya 10.2 19 Anqola 14.9 29 Burundi 18.0 

10 Qana 11.7 20 Kamerun 15.2 30 Pakistan 18.8 

Qeyd: Dünya Bankının (WB, 2020) məlumatları əsasında müəllif tərəfindən tərtib edilib 

 

Özəl sektora verilən kreditlərin həcminin illik %-lə artımının ÜDM artımına təsiri  (panel 

analiz) 

Özəl sektora verilən kreditlərin ÜDM-də payının həm kreditlərin mütləq həcmindən, həm də ÜDM 

həcmindən asılılığını nəzərə alaraq, biz özəl sektora verilən kreditlərin həcminin illik %-lə dəyişməsinin 

ÜDM artımına təsirini panel metodla qiymətləndirməyə çalışacağıq. İnkişaf səviyyəsinə görə fərqli 26 

ölkədə 16 il ərzində özəl sektora verilən kreditlərin illik dəyişməsinin ÜDM artımına təsirinin panel 

analizi göstərir ki, bu göstəricilər arasında müəyyən səviyyədə asılılıq mövcuddur (cədvəl 2). Tədqiqatın 

həm OLS metodu ilə, həm də RLS metodu ilə aparılması mənzərəni ciddi surətdə dəyişmir. Hər iki halda 

özəl sektora verilən kreditlərin illik artımı iqtisadi artıma pozitiv təsir edir. Lakin tədqiqata iqtisadi inkişaf 
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səviyyəsi müxtəlif olan ölkələr cəlb edildiyindən determinasiya əmsalı o qədər də yüksək deyil. Bu onu 

sübut edir ki, özəl sahibkarlıq subyektlərinə verilən kreditlərin artmasının iqtisadi artıma səbəb olması 

ölkələrin iqtisadi vəziyyətindən daha çox asılı olur. Kredit artımının mütləq iqtisadi artıma hiss ediləcək 

dərəcədə səbəb olacağını iddia etmək doğru deyil. Digər tərəfdən, kreditlərin iqtisadi artıma qısa 

müddətdə təsir etməyəcəyini və belə təsirlərin Laq=1, 2 şərti ilə təsir edəcəyini də iddia etmək olar. Əlbəttə 

bütün bu hipotezlərin ayrı-ayrılıqda qiymətləndirilməsinə  ehtiyac vardır. Yəni 1) ölkələrin iqtisadi inkişaf 

səviyyəsinə görə qruplaşdırılaraq tədqiqata cəlb edilməsi; 2) laq=1 və laq=2 şərti ilə panel analizlərin 

aparılması vacibdir.  

Özəl sektora verilən kreditlərin həcminin illik %-lə dəyişməsinin ÜDM artımına təsirinin panel 

analizi zamanı əldə edilən nəticələrin bəzi ölkələrin timsalında zaman sırası ilə bir daha 

dəqiqləşdirilməsi deməyə əsas verir ki, bu iki göstərici arasındakı əlaqə universal deyil və ölkələrin 

iqtisadi vəziyyətindən çox asılıdır. Belə ki, 3-cü cədvəldə iqtisadi inkişaf səviyyəsinə və özəl sektora 

ayrılan kreditlərin həcminə görə bir-birindən kəskin fərqlənən ölkələr üzrə aparılan zaman sırası 

analizinə əsasən bu iki göstərici arasında universal əlaqə yoxdur. Məsələn, ABŞ iqtisadiyyatı üçün 

bu göstəricilər arasında müəyyən qədər əlaqə olsa da iqtisadi inkişaf səviyyəsinə və bazar 

iqtisadiyyatının rəqabətliliyinə görə onunla müqayisə edilə bilən Yaponiyada, Danimarkada, 

Norveçdə, İsveçdə bu göstəricilər arasında əlaqə yoxdur. Lakin inkişaf etmiş iqtisadiyyata malik 

ABŞ-da, Avstraliyada, Birləşmiş Krallıqda, həmçinin zəif iqtisadiyyata malik Əfqanıstanda, Konqo 

Demokratik Respublikasında bu göstəricilər arasında ciddi əlaqə müşahidə edilir.  

Cədvəl 3 

 “Özəl sektora ayrılan kreditlərin illik artım səviyyəsinin”  və “ÜDM-in illik artım 

səviyyəsi” göstəriciləri arasında əlaqə (zaman sırası) (2001-2018/2019) 
 𝑅2 əmsallar SD t-statistika p-əhəmiyyətlilik 

ABŞ 0.241248 
1.398944 0.388001 3.605516 0.002183 

11.73446 5.04727 2.324912 0.032716 

Yaponiya 0.049493 
0.790067 0.434437 1.818599 0.086635 

-4.47039 4.751434 -0.94085 0.35996 

Danimarka 0.013347 
1.171032 0.500946 2.337641 0.031892 

2.069028 4.314573 0.479544 0.637663 

Çin 0.220662 
6.781139 1.128659 6.008137 0.00000 

13.75869 6.271221 2.193941 0.042427 

C.Koreya. 0.537199 
2.68571 0.379277 7.081134 0.00000 

11.01612 2.479896 4.442168 0.000357 

Thailand 0.250356 
1.879112 0.932787 2.014514 0.071633 

13.43313 7.350655 1.827474 0.097578 

Norveç 0.051022 
1.389968 0.352986 3.937746 0.001176 

2.230347 2.404704 0.927493 0.367451 

Avstraliya 0.292037 
2.597985 0.189922 13.67922 0.00000 

2.837542 1.104507 2.569058 0.020594 

C. Afrika 0.096733 
2.476997 0.461222 5.370505 0.00000 

2.720638 2.078407 1.309001 0.209023 

Birləşmiş Krallıq 0.284564 
1.431353 0.356135 4.019134 0.00089 

7.77118 2.988535 2.600331 0.018667 

Viyetnam  0.167265 
5.965933 0.30799 19.37052 0.00000 

2.394591 1.295858 1.847881 0.082095 

İsveç  0.009854 
2.053143 0.600804 3.417325 0.003282 

0.891298 2.166969 0.411311 0.685983 

Afqanıstan 0.447201 
5.401663 1.485758 3.635628 0.003918 

12.1048 4.057823 2.983077 0.012451 

Sierra Leone 0.052203 
4.032899 2.911103 1.385351 0.183855 

10.10606 10.44405 0.967638 0.346791 

Kongo DR 0.242415 
4.612624 0.627834 7.346884 0.00000 

2.888944 1.238655 2.332323 0.032234 

Qambia 0.001373 
2.624753 1.3954 1.881004 0.082557 

0.960205 7.181502 0.133705 0.895683 

Qeyd: müəllif tərəfindən hesablanıb 
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Sahibkarlıq səviyyəsinin xarici ticarətlə 

qarşılıqlı təsirinin qiymətləndirilməsi 

 
“Özəl sektora verilən kreditlərin ÜDM-də payı” göstəricisi ilə “ÜDM artımı” arasındakı 

əlaqənin bəzi ölkələr üzrə qiymətləndirilməsi də “Özəl sektora verilən kreditlərin illik dəyişməsinin”  

“ÜDM artımına” təsiri ilə bağlı yuxarıda əldə etdiyimiz nəticələrə yaxındır. Yəni bu iki göstərici 

arasındakı əlaqəni də universal hesab etmək olmaz və ölkədən ölkəyə kəskin dəyişir. Ölkələrin 

iqtisadi inkişaf səviyyəsi üzrə hesablamalar da universal nəticə göstərmir. 4-cü cədvəldən görünür ki, 

iqtisadi cəhətdən inkişaf etmiş ölkələrdə bu iki göstərici arasındakı əlaqə bəzi ölkələrdə mövcud 

olduğu halda, digərlərində mövcud deyil.  

Cədvəl 4 

 “Özəl sektora ayrılan kreditlərin ÜDM-də payı”  və “ÜDM-in illik artım səviyyəsi” 

göstəriciləri arasında əlaqə (zaman sırası) (1991-2018/2019) 
 𝑅2 əmsallar SD t-statistika p-əhəmiyyətlilik 

ABŞ 0.011515 
2.582044 1.899845 1.359081 0.185366 

-0.00627 0.011173 -0.56084 0.579533 

Yaponiya 0.003116 
1.822654 3.185603 0.572154 0.571951 

-0.00511 0.017581 -0.29051 0.773647 

Danimarka 0.172837 
2.817962 0.700082 4.025189 0.000414 

-0.01181 0.004973 -2.37523 0.024899 

Çin 0.398868 
15.70689 1.675165 9.376323 0.00000 

-0.05902 0.013944 -4.23264 0.000239 

C. Koreya 0.236232 
8.76359 1.628175 5.382463 0.00000 

-0.04319 0.014946 -2.88981 0.007514 

Thailand 0.000901 
2.284014 5.751304 0.39713 0.698869 

0.0043 0.043164 0.09961 0.922446 

Norveç 0.127414 
4.006127 2.137679 1.874054 0.078216 

-0.02721 0.017271 -1.57554 0.133557 

Avstraliya 0.050234 
2.794491 0.996223 2.805087 0.009395 

-0.01103 0.009403 -1.17267 0.25156 

Qeyd: müəllif tərəfindən hesablanıb 

 

Biz “özəl sektora ayrılan kreditlərin ÜDM-də payı” göstəricisinin sahibkarlığın inkişaf 

göstəricisi kimi qəbul etdiyimizdən sahibkarlıq ilə xarici ticarət fəaliyyəti arasındakı əlaqəni müəyyən 

etmək məqsədilə bu göstəricilər arasındakı korrelyasiya əlaqəsini panel analizlə və zaman sırası 

metodları ilə qiymətləndirəcəyik. Qeyd edək ki, sadə məntiqlə mülahizə yürütsək, sahibkarlıq 

səviyyəsinin və ya ölkədə biznes mühitinin əlverişli olması xarici ticarət fəaliyyətinə müsbət təsir 

etməlidir. Biznes mühitinin mühüm tərkib hissələri olan, “xarici ticarət azadlığı” nə qədər yüksək 

olarsa, sahibkarlar daha aktiv şəkildə idxal və ixracla məşğul olarlar. “Xarici ticarət azadlığı” daha 

çox idxal fəaliyyətinə təsir edir. Ölkədəki sahibkarlıq  subyektləri də biznes mühitinin 

əlverişliliyindən istifadə edərək, həm idxal əməliyyatlarını, həm də ixrac əməliyyatlarını 

genişləndirmək imkanı qazanırlar.  

Sahibkarlıq səviyyəsini qiymətləndirmək üçün yuxarıda istifadə etdiyimiz göstərici, yəni “özəl 

sektora ayrılan kreditlərin ÜDM-də payı” göstəricisi də biznes mühiti ilə bağlıdır. Biznes mühiti zəif 

olduğu halda sahibkarlar kreditdən yararlanmağa cəhd etmirlər. Əks halda onların kreditlərdən 

mənfəət əldə etmək imkanları olmaz. Ona görə də biz yenə sahibkarlıq mühiti ilə xarici ticarət 

fəaliyyəti arasındakı əlaqəni müəyyən etmək məqsədilə “xarici ticarətin azadlığı” göstəricisindən 

deyil, “özəl sektora ayrılan kreditlərin ÜDM-də payı” göstəricisindən istifadə edəcəyik. Xarici ticarəti 

xarakterizə edən göstərici kimi, “ticarət dövriyyəsinin ÜDM-də payı” götürüləcək. Hər iki göstərici 

üzrə məlumatlar Dünya Bankının rəsmi məlumatlar bazasından əldə edilib.  

3-cü və 4-cü qrafiklərdə özəl sektora verilən kreditlərin ÜDM-dəki payının ticarət 

dövriyyəsinin ÜDM-də payı ilə əlaqəsi (2018) və bu göstəricilərin 2018-2019-cu illərə dəyişmələri 

arasındakı əlaqə verilib. Hər iki qrafikdə müxtəlif inkişaf səviyyəsinə malik olan 130 ölkə üzrə 

məlumatlardan istifadə edilib. Qrafiklərdən görünür ki, bu iki göstərici arasında universal əlaqə 
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mövcud deyil. Burada da müxtəlif amillərin təsiri özünün göstərir. Birincisi, özəl sektora verilən 

kreditlər əksər hallarda ölkədaxilində mal və xidmətlərin istehsalına sərf edilir. İkincisi, xarici ticarət 

sahibkarlıqla yanaşı digər çoxlu sayda amillərdən asılıdır. Xarici ticarət dövriyyəsi də sahibkarlıq 

səviyyəsi ilə, həmçinin biznes mühitinə aid digər amillərdən, məsələn, “xarici ticarət azadlığından”, 

valyuta kurslarından asılı olduğundan onun bir göstəricidən-özəl sektora kreditlərin ÜDM-də 

payından asılılığı hiss edilmir.    

 

  
Qrafik 3. Özəl sektora kreditlərin ÜDM-də payı 

(X oxu) ilə ticarət həcminin ÜDM-də payı (Y-

oxu) arasındakı əlaqə 

Qrafik 4. Özəl sektora kreditlərin ÜDM-də 

payının dəyişməsi (X oxu) ilə ticarət 

həcminin ÜDM-də payının dəyişməsi (Y-

oxu) arasındakı əlaqə 

 

Cədvəl 5 

 “Özəl sektora ayrılan kreditlərin illik artım səviyyəsinin”  və “ÜDM-in illik artım 

səviyyəsi” göstəriciləri arasında əlaqə (zaman sırası) (2001-2018/2019) 
 𝑅2 əmsallar SD t-statistika p-əhəmiyyətlilik 

Avstraliya 0.54267 31.26021 1.647978 18.96883 0.00000 

0.086399 0.015555 5.554436 0.00000 

Burundi 

 

0.004326 31.59263 8.668332 3.644604 0.001173 

0.179189 0.533134 0.336104 0.73949 

Benin 0.066816 47.22154 4.268168 11.06365 0.00000 

0.473536 0.347065 1.364402 0.184135 

Bolqariya 0.30157 76.28269 8.136882 9.374928 0.00000 

0.532097 0.158807 3.350577 0.002474 

Braziliya 

 

0.026401 24.82978 2.021578 12.28238 0.00000 

-0.03071 0.036575 -0.83966 0.408754 

Çin 0.030984 33.474 10.98673 3.046767 0.005252 

0.084722 0.092919 0.911784 0.370259 

Danimarka 0.838803 61.65289 2.447301 25.1922 0.00000 

0.2033 0.017478 11.63159 0.00000 

Qeyd: müəllif tərəfindən hesablanıb 

 

1991-2018-ci illəri və müxtəlif iqtisadi inkişaf səviyyəsində olan ölkələri əhatə edən panel 

analiz də yuxarıda qeyd etdiyimiz iddianı təsdiq edir. Belə ki, panel analizin nəticələri sübut edir ki,  

“özəl sektora verilən kreditlərin ÜDM-də payı” göstəricisi xarici ticarət dövriyyəsinin ÜDM-də 

payına təsir etmir. Bu nəticə RLS metodu ilə bir qədər fərqlənsə də determinasiya əmsalının çox az 

olması etibarlı əlaqənin olmadığına əsas verir.   

Əldə edilən nəticələrin bəzi ölkələr üzrə zaman sırası metodu ilə bir daha qiymətləndiriməsi 

deməyə əsas verir ki, xarici ticarət dövriyyəsi ilə sahibkarlıq səviyyəsi arasındakı əlaqə hər bir ölkənin 

iqtisadi vəziyyətindən asılıdır və bu iki göstərici arasında universal əlaqə yoxdur. Məsələn, 
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qarşılıqlı təsirinin qiymətləndirilməsi 

 
Avstraliya, Bolqariya və Danimarka üçün belə əlaqə mövcud olsa da Braziliya və Çin üçün belə əlaqə 

mövcud deyil (cədvəl 5).  

Biznes mühitinin əlverişliliyi və xarici ticarət  

Biznes mühitinin əlverişliliyinin xarici ticarətə və ya onun hər hansı aspektinə təsiri ilə bağlı 

tədqiqatlar iqtisadi ədəbiyyatda az rast gəlinir. İlk baxışda belə iddia etmək olar ki, biznes mühiti 

əlverişli olarsa, onda kiçik və orta sahibkarlıq subyektləri daha çox olar və istehsal edilən məhsulların 

xarici bazara ixracı imkanları da genişlənər. Həmçinin biznes mühitinin əlverişliliyi imkan verər ki, 

daha keyfiyyətli məhsullar dünya bazarından idxal olunsun. Lakin biznes mühitinin əlverişliliyinin 

müəyyən ölçüsü olduğundan onun “hansı istiqamətə” və “nə qədər” dəyişməsi idxal və ixrac 

əməliyyatlarının həcminə nə dərəcədə təsir edə bilər?” sualına cavab bu iki göstərici arasındakı 

kəmiyyət əlaqələrinin müəyyən edilməzini zəruri edir.  

Biznes mühitinin əlverişliliyi və xarici ticarət fəaliyyəti arasında qarşılıqlı təsirə həsr edilən 

tədqiqatlardan biri Commander və Svejnar (2011) [8] tərəfindən yerinə yetirilib. Biznes mühitinin 

əlverişliliyinin iqtisadiyyata müsbət təsiri bu tədqiqatda da əldə edilən nəticələrlə təsdiq olunur. 

Əlverişli olmayan biznes mühiti, yəni ölkədə korrupsiya səviyyəsi və iqtisadiyyata dövlət tərəfindən 

müdaxilə səviyyəsi yüksəkdirsə, vergi məsələləri ilə bağlı qeyri-müəyyənlik varsa, bütün bunlar 

iqtisadiyyata mənfi təsir göstərir.  

Nəticə 

Xarici ticarət və sahibkarlıq səviyyəsini xarakterizə edən göstəricilər arasındakı əlaqə daha çox 

ikincinin birinciyə təsiri formasında təzahür edir. Sahibkarlığın inkişafına stimul verən hüquqi 

çərçivə, o cümlədən,  xarici ticarət rejiminin əlverişliliyi xarici ticarətin həcminə də pozitiv təsir 

göstərir. Sahibkarlıq səviyyəsini “özəl sektora verilən kreditlərin ÜDM-də payı” və ya “özəl 

investisiyaların ÜDM-də payı” göstəricisi ilə ifadə edərək bu göstəricilərin müxtəlif ölkələrdə ticarət 

balansına və ticarət dövriyyəsinə  təsirlərini qiymətləndirməklə, biz bu göstəricilər arasındakı əlaqəni 

müəyyən edə bilərik. Bu zaman panel analizdən istifadə edilə bilər.  
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Summary 

The article considers entrepreneurship as one of the main indicators of sustainable economic 

development and evaluates its interaction with foreign trade by econometric methods on the example of 

different countries. The author concludes that the impact of the “annual growth of loans to the private sector” 

on GDP growth is not universal and depends on the economic situation in the country. Also, the “share of 

loans to the private sector in GDP” indicator does not affect the “share of foreign trade turnover in GDP” 

and the relationship between foreign trade turnover and the level of entrepreneurship depends on the economic 

situation of each country. 
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Оценка взаимодействия уровня предпринимательства с внешней торговлей 

 

Резюме 

В статье исследуется предпринимательство, как одним из основных показателей устойчивого 

экономического развития и оценивается его взаимодействие с внешней торговлей эконометрическими 

методами на примере разных стран. Автор приходит к выводу, что влияние ежегодного роста 

кредитов частному сектору на рост ВВП не универсально и зависит от экономической ситуации в 

стране. Также показатель «доля кредитов частному сектору в ВВП» не влияет на «долю 

внешнеторгового оборота в ВВП», а взаимосвязь между внешнеторговым оборотом и уровнем 

предпринимательства зависит от экономической ситуации в каждой стране. 

Ключевые слова: предпринимательство, ВВП, внешняя торговля, частный сектор, бизнес-

среда, панельный анализ.  
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Xülasə 
Məqalədə beynəlxalq maliyyə uçotunun formalaşdırılmasının əsas prinsipləri, uçot dövrünün 

əsasları, maliyyə hesabatlarının MHBS-ə uyğun şəkildə təqdim edilməsinin xüsusiyyətləri 

nəzərdən keçirilmiş, təsərrüfat subyektlərin maliyyə göstəricilərinin təhlili üçün bəzi 

məlumatların çatışmazlıqları üzə çıxarılmışdır. Müəlliflər hesab edirlər ki, ayrı-ayrı nazirlik və 

idarələrin tərkibində mühasibat, audit və nəzarət sahəsi üzrə peşəkar təşkilatların yaradılması 

zəruridir. 
Açar sözlər: MHBS, İFAC, forum, korporativ idarəetmə, mühasib peşəsi, emitent, konseptual 

əsaslar, maliyyə menecmenti, iqtisadi təfəkkür 

 

Pandemiya şəraitində dünya iqtisadiyyatının mürəkkəb vəziyyəti, on  minlərlə  nəhəng 

transmilli şirkətləri və nəhəng milli sistemləri əhatə edən, müasir dövrdə müflisləşmə ilə əlaqədar 

mühasibat uçotunun aparılması və maliyyə hesabatlarının hazırlanması sahəsində yeni problemlər 

yaratmaqdadır. 

Hazırkı şəraitdə müzakirə edilən ən çox yayılan mövzulardan birincisi maliyyə bazarlarının 

inteqrasiyasının (qloballaşmasının) fəal prosesi hesab olunur. Daha çox mürəkkəb və nəzəri 

problemlər kimi dünya kapital bazarlarından istifadə yolu ilə müxtəlif şirkətlər barədə maliyyə 

informasiyalarının kifayət qədər olması diqqəti cəlb edir. Həmin problemin həll olunması yollarından 

biri şirkət qruplarının və digər sahibkarlıq subyektlərinin maliyyə hesabatlarının rolunun 

gücləndirilməsi, habelə mühasibat uçotu və hesabatı sahəsində yeni standartların işlənilib 

hazırlanması hesab olunur. Yeni standartlar bütün hallarda beynəlxalq səviyyədə tanınmalı və dünya 

praktikasının yeni aspektlərini özündə təcəssüm etdirməlidir. Bu da öz növbəsində investorları 

etibarlı və müxtəlif istiqamətlərdə informasiyalarla təmin etməyə şərait yaradacaqdır.  

Qeyd olunan sahədə praktik olaraq, bütün aparıcı təşkilatlar Maliyyə Hesabatlarının Beynəlxalq 

Standarları Komitəsi (MHBSK); Mühasiblərin Beynəlxalq Federasiyası(İFAC); Mühasiblərin 

Avropa Federasiyası (FEE); ABŞ-ın Maliyyə uçotu Standartları üzrı Şurası (FASB); Qiymətli 

Kağızlar üzrə Beynəlxalq Komissiya (IOSCO) beynəlxalq standartların təkmilləşdirilməsi üzrə 

özlərinin mövqelərini açıqlamışlar. Belə işlərin təşkilinin konkret mexanizmləri üzrə müxtəlif fikirlər 

söyləyən həmin təşkilatlar bütün hallarda bir mövqedə yekdildirlər; uçotun vahid standartlarının 

olması vacibdir, onların tətbiq edilməməsi ilk növbədə informasiyaların saxtalaşdırılmasına, hətta 

investorların aldadılmasına, bəzi hallarda isə beynəlxalq bazarlarda problemlərin yaranmasına və son 

nəticədə nəhəng firmaların çökməsinə gətirib çıxarır. [1] 

Bütün dünyada maliyyə hesabatlarının formalaşması üçün şirkətlər və digər təsərrüfat 

subyektləri tərəfindən istifadə olunan mühasibat uçotu prinsiplərini eyniləşdirmək məqsədilə 
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 Avsrtaliyanın, Kanadanın, Fransanın, Almaniyanın, Yaponiyanın, Meksikanın, Hollandiyanın, 

Böyük Britaniyanın, İrlandiyanın və ABŞ-ın peşəkar mühasibat təşkilatları arasındakı razılığa əsasən 

1973-cü ildə Maliyyə hesabatının Beynəlxalq Standartları Komitəsi (MHBSK) yaradıldı. 1983-cü 

ildən etibarən bütün peşəkar mühasibat təşkilatları Beynəlxalq Mühasiblər Federasiyasının üzvləri – 

Komitənin üzvü seçildilər. 1 yanvar 2015-ci il tarixinə komitənin tərkibinə 108 ölkənin 145 üzvü 

daxil edilmişdir. Hazırda MHBSK-nın işinə bır sıra digər təşkilatlar da cəlb edilmişdir. [1] 

Maliyyə Hesabatlarının Beynəlxalq Standartları Komitəsi istimai maraqlar nöqteyi- nəzərindən 

maliyyə hesablarının beynəlxalq standartlarını (MHBS-İAS) işləyib hazırlayır, təkmilləşdirir, dərc 

etdirir. Bu sənədlərdə müxtəlif milli qaydalar və uçot sistemləri harmonizə edilir. Getdikcə daha çox 

ölkələr və iqtisadi əməkdaşlıq təşkilatları özlərinin maliyyə hesabatlarının tərtib və təqdim 

edilməsində Beynəlxalq Standartları tanıyır və onlardan istifadə edir. Beynəlxalq Standartların 

prinsiplərindən istifadə edildikdə, belə düşünmək olar ki, həmin hesabat etibarlıdır, müxtəlif 

istifadəçilərin etibarlarını daha tam ödəyir və nəhayət onun əsasında qəbul olunan iqtisadi qərarlar 

daha az riskə məruz qalır. 

Maliyyə Hesabatlarının Beynəlxalq Standartları Komitəsi (MHBSK) hazırda da öz fəaliyyətini 

davam etdirir və nəticədə bütün dünyada maliyyə hesabatlarının tərtib olunması prosesinin 

təkmilləşdirilməsi və harmonizasiyası prosesinə ciddi təsir göstərir. Bu proseslərə aşağıdakıları aid 

etmək olar. 

-  onların əsasında bir çox ölkələrdə (o cümlədən Azərbaycanda) mühasibat uçotunun milli 

tələblərinə üstünlük verilir; 

-  standartlar öz ölkələrinin mühasibat uçotuna xüsusi tələblər irəli sürən beynəlxalq istinad 

rolunu oynayır; 

-  onlardan fond birjaları da istifadə edir; 

-  onlar Avropa Komissiyası kimi orqanlar tərəfindən də tətbiq edilir. 

-  kapital bazarlarının ehtiyaclarını ödəyən sənədlər hazırlandıqda MHBS komitəsinin 

prinsiplərinə istinad olunur. [2] 

Maliyyə Hesabatlarının Beynəlxalq Standartları Komitəsi (MHBSK), Qiymətli Kağızlar üzrə 

Beynəlxalq Təşkilatla (İOSCO) razılaşmaqla mühasibat uçotu və hesabatın şəffaflığının və 

müqayisəliliyinin bütün aspektlərini təmin edən “əsas standartlar” sistemini işləyib hazırlamışdır. 

Qiymətli Kağızlar üzrə Beynəlxalq Təşkilatla İOSCO-nun Rəyasət heyəti 2000-ci ilin mayında 

özünün üzvlərinə tövsiyyə etmişdir ki, Transmilli Korporasiyalar özlərinin qiymətli kağızlarını 

beynəlxalq birjalarda yerləşdirmək və satmaq məqsəilə maliyyə hesablarının beynəlxalq 

standartlarından istifadə etmələrinə icazə versinlər. 

Hazırda mühasiblərin daha bir beynəlxalq birliyi – Beynəlxalq Mühasiblər Federasiyası (İFAC) 

fəaliyyət göstərir. Bu federasiya 1978-ci ildə təsis olunmuşdur. Federasiyanın başlıca məqsədi 

mühasibat peşəsini inkişaf etdirməkdən və təkmilləşdirməkdən ibarətdir.  

Hazırda Beyhəlxalq Mühasiblər Federasiyası İFAC-ın tərkibinə 100-dən çox ölkənin 150 

peşəkar təşkilatı daxildir. Bütövlükdə həmin peşəkar təşkilatların müxtəlif təsərrüfat subyektlərində 

(sənaye, tikinti, ticarət, xidmət, bank və s. sahələrdə) 2 milyondan çox mühasib çalışır. [3] 

Beynəlxalq Mühasiblər Federasiyası müxtəlif bankları və inkişaf agentliklərini birləşdirən 

mühasibat peşəsinin inkişafı forumunun yaradılması təşəbbüsü ilə çıxış etmişdir. Bununla yanaşı 

federasiya mühasibat uçotu üzrə standartların və metodik göstərişlərin hazırlanması məsələsi ilə də 

məşğul olur. Belə standartlar və göstərişlər hökümətlərin, nazirliklərin, vergi ödəyicilərinin və reytinq 

agentliklərinin tələblərini ödəmək üçün nəzərdə tutulmuşdur. Adı çəkilən forum 2000-ci ildə dövlət 

sektoru üçün ilk dəfə beynəlxalq standartları dərc etdirmişdir. Bütün cəmiyyətin maraqlarının 

qorunması üzrə hazırlanan layihə forumun fəaliyyəti çərçivəsində önəmli yer tutur. Bu layihə xüsusi 

praktika ilə məşğul olan müstəqil peşəkar mühasiblərin hazırlanmasında da öz sözünü demişdir. 

Hazırda auditor zəmanəti üzrə də beynəlxalq standartlar qəbul edilmişdir. Eyni zamanda, Beynəlxalq 
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Mühasiblər Federasiyasının nəzdində fəaliyyət göstərən Beynəlxalq Auditor Komitəsi peşəkar 

mühasiblərin tələblərini də hazırlamışdır. 

Mühasibat uçotunun inkişafının beynəlxalq forumu 1999-cu ilin iyun ayında Beynəlxalq 

Mühasiblər Federasiyasının (İFAC) və Dünya Bankının təşəbbüsü ilə təsis edilmişdir. Onun tərkibinə 

üzvlər və yaxud cəlahiyətli müşahidəçilər qismində müxtəlif maliyyə institutlarını, beynəlxalq inkişaf 

agentliklərini, beynəlxalq səviyyədə tanınan peşəkar mühasibləri və nəhəng beynəlxalq auditor 

firmalarını təcəssüm etdirən çoxsaylı təşkilatlar daxildir. Forumun fəaliyyət məqsədlərinə 

aşağıdakılar daxildir: 

-  korporativ idarəetmənin effektiv sistemləri çərçivəsində mühasibat peşəsi xidmətlərindən 

istifadə edən müxtəlif subyektlərə şəffaf maliyyə hesabatlarının hazırlanmasının əhəmiyyətinin dərk 

olunmasında hökümətlərə köməklik göstərmək; 

-  cəmiyyətin mənafeyi baxımından həm dövlət, həm də özəl sektorda mühasibat peşəsi 

qarşısında duran tələbləri müəyyənləşdirmək; 

-  inkişaf etməkdə olan ölkələrin ehtiyaclarının nəzərə alınmasında hökümətlərə təzyiq 

göstərmək; 

-  inkişaf etməkdə olan ölkələrdə mühasibat uçotu və auditin cəmərəli sistemlərini yaratmaq 

üçün maddi və texniki resursların məqsədəuyğun şəkildə aparılmasına kömək göstərmək; 

-  hökümət, peşəkar beynəlxalq maliyyə instutları, tənzimləyici orqanlar, investorlar və 

qiymətli kağızların emitentləri arasında uçot və audit standartlarının hazırlanması istiqamətində 

əməkdaşlığa nail olmaq; 

-  mühasibat peşəsinin inkişafının vahid strategiyasının (konseptual əsaslar) hazırlanmasında 

fəallıq göstərmək. [4] 

 Adları qeyd edilən beynəlxalq təşkilatların işi bütün dünya ölkələrində Maliyyə Hesabatlarının 

Beynəlxalq Standartlarının (MHBS) tətbiqinə yönəldilmişdir. 

Beynəlxalq Standartlar sözün əsil mənasında mühasibat uçotunun universal dilidir. Maliyyə 

Hesabatlarının Beynəlxalq Standartlarının (MHBS) uçot üzrə normativ aktların hormonizasiyası yolu 

ilə  milli mühasibat sistemləri arasındakı fərqləri azaldır. Maliyyə Hesabatlarının Beynəlxalq 

Standartlarının (MHBS) Azərbaycanda 2018-ci ldən etibarən tam həcmdə tətbiqi həyata keçirilən 

iqtisadi islahatların tərkib hissələrindən biridir. 

Avropa Mühasiblər Assosiasiyası (European Accontinq Association) maliyyə sektoru 

mütəxəssislərinin peşəkar təşkilatıdır. Həm fiziki şəxslər, həm də təşkilatlar assosasiyanın üzvləri ola 

bilər. Onun qərargahı Brüsseldədir (Belçika). Assosasiyanın hər il keçirdiyi konqreslərdə mühasibat 

uçotu, audit və maliyyə sahəsində tanınmış mütəxəssislər vaxtı çatmış problemlərin həlli 

istiqamətində müzakirələr aparırlar. 

Beynəlxalq Mühasiblər Federasiyası (İFAC) özündə dünyanın 113 ölkəsinin 151 təşkilatında 2 

milyondan çox peşəkar mühasibi birləşdirən çox böyük təşkilatdır. Federasiyanın başlıca məqsədi, 

bütün dünya ölkələrinin mühasibləri üçün vahid qaydaların hazırlanmasından ibarətdir. Federasiyanın 

tabeliyində bir sıra komitələr mövcuddur, məsələn, Maliyyə hesabatlarının Beynəlxalq Standartları 

üzrə Komitə (İASC), Mühasibat etikası üzrə komitə və s. Eyni zamanda Federasiya ümumdünya 

mühasiblər konqresinin təşkilatçısıdır. Mühasiblərin ümumdünya konqresi mühasibat uçotu ilə bağlı 

ən böyük tədbir hesab olunur. Konqres 4 ildə bir dəfə müxtəlif ölkələrdə  keçirilir. Bu tədbirdə 

mühasibat uçotu sahəsində dünyanın tanınmış mütəxəssisləri habelə müəssisə rəhbərləri və 

maliyyəçilər iştirak edirlər. [5] 

Beynəlxalq Peşəkar təşkilatlarla yanaşı uçotun beynəlxalq sistemlərinin formalaşmasında milli 

təşkilatlar da mühüm yer tutur. Məsələn, Honkonq Mühasiblər Cəmiyyəti (Çin); Fransanın Ekspertlər 

– Mühasiblər Ordeni; Hesablar üzrə komissarların Milli şirkəti (Fransa); Şotlandiyanın diplomlu 

Mühasiblər institutu; Rusiyanın peşəkar mühasiblər institutu; Azərbaycanın risk və peşəkar 

mühasiblər İnstitutu;  Azərbaycanın milli mühasiblər assosiasiyası və s. 
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 Honkonq Mühasiblər Cəmiyyəti Honkonqda yeğanə peşəkar təşkilatdır ki, onun mühasibat 

uçotu sahəsində fəaliyyət göstərmək və bütövlükdə mühasibat fəaliyyətini tənzimləmək istiqamətində 

lisenziya vermək hüququ var. Hazırda Honkonq mühasiblər cəmiyyəti 19000 üzvü birləşdirir ki, onun 

16000-i təşkilatlardan, 3000-i isə xüsusi şəxslərdən ibarətdir. [6] 

Azərbaycanın Risk və Peşəkar Mühasiblər institutu 2016-cı ildə respublikamızda Bakı 

şəhərində təsis edilmişdir. Qeyri-kommersiya təşkilatı sayılan institutun təsisçiləri dedikdə elmi və 

ictimai təşkilatlar başa düşülür. Adı çəkilən institutun fəaliyyətində və yaradılmasında Respublika 

Maliyyə Nazirliyinin uçot siyasəti şöbəsinin fəallığı xüsusi olaraq qeyd edilməlidir. Onun tərkibində 

onlarla peşəkar mühasib və auditor fəaliyyət göstərir. Həmin şəxslər müəssisə və təşkilatların, auditor 

və konsaltinq xidmətlərinin mühasibat uçotu və audit sahəsində rəhbər və aparıcı mütəxəssisləri 

təmsil edirlər. 

İnstitutun başlıca məqsəd və vəzifələrinə aşağıdakılar aiddir: 

-  peşə təşkilatlarının fəaliyyətini əlaqələndirmək (mühasibat uçotu, audit, maliyyə 

menecmenti, iqtisadi təhlil, mühasibat, maliyyə iqtisadi profilli işçilərin ixtisaslarını artırmaq və s. 

sahələrdə); 

-  mühasibat uçotu, maliyyə menecmenti sahəsində mütəxəssislərin peşə statusunu 

gücləndirmək məqsədilə attestasiyaların təşkili və keçirilməsi; 

-  mühasibat uçotu,iqtisadi təhlil və auditin tənzimlənməsi sahəsində baş verən dəyişikliklərlə 

bağlı təşkilatın üzvlərini məlumatlandırmaq istiqamətində operativ informasiya sisteminin 

yaradılması; 

-  mühasibat uçotu, maliyyə menecmenti, audit və s. sahələrlə əlaqədar işçilərin peşə 

fəaliyyətinin təkmilləşdirilməsi;  

-  mühasibat uçotu, maliyyə menecmenti, audit və s. sahələrdə çalışan vicdanlı mütəxəssislər 

haqqında ictimaiyyət arasında müsbət fikir formalaşdırmaq. Həmin mütəxəssislərin qanunvericilik və 

icra orqanlarında sosial müdafiələrini təmin etmək; 

-  maliyyə Hesabatlarının Beynəlxalq Standartlarına, habelə ölkədə həyata keçirilən iqtisadi 

islahatlara uyğun olaraq, təsərrüfat subyektlərində mühasibat uçotu, audit və iqtisadi təhlil sahəsində 

yeni forma və metodların tətbiqi; 

-  mütəxəssislərdə bazar münasibətlərinə uyğun iqtisadi təfəkkürün formalaşdırılması [7]; 

-  peşəkar etika normalarının gözlənilməsi; 

Aparılan araşdırmaların yekunu olaraq, belə hesab edirik ki, Risk və Peşəkar mühasiblər 

İnstitutunun fəaliyyətini gücləndirmək məqsədilə Azərbaycanın müxtəlif regionlarında onların 

bölmələrini yaratmaq məqsədəuyğun olardı. Ümumən isə, qanunlara və ənənələrə mənsubluğun dərk 

edilməsi müəyyən rəmzlərlə bağlıdır. Mühasibat və auditorların beynəlxalq cəmiyyətində belə bir 

rəmz üç fiqurdan ibarət olan gerbdən ibarətdir. Günəş - mühasibat uçotu müəssisənin təsərrüfat 

fəaliyyətini işıqlandırır;  tərəzi balansı simvolikləşdirərək müəssisə vəsaitlərinin və onların yaranma 

mənbələrinin hesabatlarda bərabərliyini əks etdirir; Bernulli qövsü isə bir dəfə baş verən uçotun, yəni 

formalaşdırılan uçot sisteminin əbədi mövcudluğunu göstərir. Gerbin devizi bu mənanı kəsb edir: 

“Elm, etibar (vicdan), müstəqillik”. Mühasiblərin gerbinin müəllifi fransız alimi Jan Bamucm 

Dümarme hesab olunur.  
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Xülasə 
COVİD-19 pandemiyası qlobal iqtisadiyyata və ictimai həyatın bütün sahələrinə əhəmiyyətli 

dərəcədə təsir göstərmişdir. Pandemiya həmçinin əhali gəlirlərində və əmək bazarının 

strukturunda ciddi dəyişikliklərə səbəb oldu. Məqalədə pandemiyanın əmək bazarının vəziyyətinə, 

qlobal iqtisadi aktivliyə və əhali gəlirlərinə təsiri nəzərdən keçirilmişdir. Eyni zamanda 

pandemiya dövründə Azərbaycanda iqtisadi artımın digər MDB dövlətləri ilə müqayisəsinə 

baxılmışdır. Məqalənin aktuallığı ondan ibarətdir ki, sosial rifahın təmin edilməsi dövlətin sosial 

siyasətinin prioritet istiqamətini təşkil edir və böhrandan minimum zərərlə çıxış Azərbaycan 

iqtisadiyyatı üçün vacibdir. Bu baxımdan dövlət tərəfindən sosial rifaha dəstək mexanizmi, o 

cümlədən sosial proqramların xüsusiyyətləri ayrıca təhlil edilmişdir. 

Açar sözlər: COVİD-19 pandemiyası, iqtisadi aktivlik, MDB ölkələri, əmək bazarı, Beynəlxalq 

Əmək Təşkilatı, məşğulluğun strukturu, əhali gəlirləri,  istehlak funksiyası    

 

Giriş 

COVİD-19 pandemiyası ilə bağlı yaranmış vəziyyət qlobal və ciddi tənəzzülə gətirib 

çıxarmışdır. Nəticələr və pandemiyanın insan sivilizasiyasını necə dəyişəcəyi əvvəlcədən məlum 

olmasa da təhlükə dünyanın əksər ölkələrində sosial-iqtisadi sahələri təqib etməklə, iqtisadi 

geriləməyə, zərərlərin və bir sıra problemlərin yaranmasına səbəb olmuşdur. COVİD-19-un sürətlə 

yayılması dünyada baş verən iqtisadi proseslərin gedişatını, şərtlərini dəyişdi, yeni çağırışlar və 

reallıqları ortaya qoydu. 20-50 milyon arası insan ölümünə səbəb olan tarixin dəhşətli 

pandemiyalarından olan “ispan qripi” və “vəba xəstəliyi” iqtisadiyyata koronavirus epidemiyası 

qədər zərər vurmamışdır. Digər tərəfdən beynəlxalq təşkilatların proqnozlarına görə COVİD-19 

pandemiyasının qlobal miqyaslı olması və uzun müddət təsirlərini saxlaması onu digər 

pandemiyalardan kəskin fərqləndirir. Pandemiyadan hələ öncə iqtisadi artım tempinə aşağıdakı 

amillər mənfi təsir göstərmişdir və bu da öz növbəsində böhranı daha da dərinləşdirdi: 

- innovasiya fasiləsi, yəni texnoloji strukturların dəyişdirilməsi (köhnə texnologiyanın 

potensialının tükənməsi və yeni texnologiyaların tətbiqinin ləngiməsi) [3]; 

- dünyada iki böyük iqtisadiyyata malik ABŞ və Çin dövlətlərinin ticarət mübahisələrinin 

uzanması; 

- sanksiyaların qoyulması; 

- reshoring (malların istehsalının şirkətin orijinal ölkəsinə qaytarılması prosesi) – beynəlxalq 

əmək bölgüsünün yenidən formatlaşdırılması [2]; 

- bazar iqtisadiyyatı formalaşan və inkişaf etməkdə olan ölkələrdə borc artımı; 

- təbii ətraf mühit və ekoloji problemlərin artması; 

- dünya bazarında neftin qiymətinin aşağı enməsi tendensiyası. 
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Beləliklə, əvvəlki illərdən azalmaqda olan qlobal ticarətdə yaranan kəskin eniş, pandemiya ilə 

əlaqədar iş yerlərinin bağlanması, ixtisarların olması və maliyyə bazarlarında yaranan qeyri-

müəyyənliklər iqtisadi aktivliyə mənfi təsir göstərdi.   

Pandemiyanın iqtisadi aktivliyə təsiri 

Qlobal iqtisadiyyatda baş verən dəyişikliklər 2020-ci ilin mürəkkəb il olacağını gözləməyə əsas 

verirdi və beynəlxalq təşkilatlar hesabatlarında qlobal iqtisadi artıma dair proqnozu azalma 

istiqamətində verirdilər. Dünya Bankının proqnozlarına görə 2020-ci ildə dünyada iqtisadi artımın 

5,2 %, 2021-ci ildə isə 4,2 % artacağı gözlənilir. Son on ildə qlobal iqtisadiyyatda görünən dərin 

çöküş uzun müddət neqativ meyllərin artmasına səbəb olacaq. Asiya İnkişaf Bankının (ADB) 

hesabatında qeyd edilir ki, 2020-ci ildə Asiya ölkələrində qlobal ümumi daxili məhsul 4,8 % azalacaq 

və pandemiyanın vurduğu zərərin 891,6 milyard ABŞ dollarına çatması gözlənilir. Pandemiya daha 

qısa müddətli iqtisadi fəaliyyətlərin durmasına və tələb şoklarına səbəb olacağı halda isə qlobal 

iqtisadiyyata 2 trilyon ABŞ dolları məbləğində zərər vuracaq və qlobal ÜDM isə 2,3 % azalacaq. 

2021-ci ildə isə Asiyada iqtisadi artımın 6,2 % həddində olması proqnozlaşdırılıb. Ümumiyyətlə 

regionda iqtisadiyyatın bərpa prosesi uzun müddət çəkəcək və ÜDM böhrandan əvvəlki səviyyəsinə 

ən tezi 2022-ci ildə qayıdacaq.  

İqtisadiyyatında istehsal sahələrinə nisbətən xidmət sektoru əhəmiyyətli paya sahib olan inkişaf 

etmiş ölkələrin iqtisadiyyatı ciddi şəkildə zərərlə üzləşdi. 2018-ci ildə inkişaf etmiş ölkələrdə ÜDM-

in nominal ifadədə orta hesabla 70 %-i xidmət sektorunda yaradılıb. ABŞ-da ÜDM-in 80 faizi, 

Fransada 80 faizi, İngiltərədə 78 faizi, İtaliyada 74 faizi, Yaponiyada 71 faizi, Almaniyada 71 faizi, 

Kanada və Avstraliyada 70 faizi xidmət sektorunun payına düşüb. Pandemiya səbəbindən nəqliyyat, 

turizm və ictimai iaşə sahələrinin geriləməsi inkişaf etmiş ölkələrdə xidmət sektorunun ÜDM 

istehsalında payını əhəmiyyətli dərəcədə azaltmışdır.     

Koronavirus böhranı MDB məkanına və Azərbaycan iqtisadiyyatına da birbaşa və dolayı təsir 

etmişdir. Antiböhran tədbirləri pandemiyanın neqativ təsirlərini minimallaşdırmağa imkan vermiş və 

izolyasiya təbdirləri çox insanların həyatını xilas etdi. Belarusiyadan başqa digər ölkələrdə hökümət 

ümumi karantin tətbiq etdi. Sərhədlərin bağlanması ticarət və turizm axınlarına, mövsümi işlərə mane 

oldu. Eyni zamanda, dünya əmtəə qiymətlərindəki enmə birbaşa Azərbaycan və Belarusiyaya təsir 

göstərdi və pul köçürmələrindən daxilolmaların azalması bölgədə baş verənlərin mənfi nəticələrini 

daha da artırdı. Statistik məlumatlardan göründüyü kimi, 2019-cu ildə ÜDM üzrə Belarusiyada (1,2 

%), Rusiyada (1,3 %) və Azərbaycanda (2,5 %) aşağı artım, Türkmənistanda (6,3%), Tacikistanda 

(7,5 %) və Özbəkistanda (5,6 %) yüksək artım müşahidə edilmişdir. 2020-ci ildə dövlətin həyata 

keçirdiyi antiböhran siyasəti nəticəsində Azərbaycanda makroiqtisadi və maliyyə sabitliyi təmin 

olunsa da iqtisadi aktivlik 4 % azaldı (şək. 1).  

 
Mənbə: https://knoema.ru/atlas/ranks 

Şəkil 1. Pandemiyanın əmək bazarına təsiri 
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Pandemiya ilə əlaqədar məhdudlaşdırcı tədbirlər əmək bazarının vəziyətinə və  məşğulluğa 

əhəmiyyətli təsir etmişdir. Beynəlxalq Əmək Təşkilatı qeyd edir ki, dünyada qlobal işsizlik 5,3 

milyondan 24,7 milyona kimi insanları əhatə edə bilər. Makroiqtisadi analiz və qısamüddətli 

proqnozlaşdırma mərkəzinin hesablamalarına görə 25 milyon insan işsiz qala bilər ki, bu da kifayət 

qədər böyük rəqəmdir. Beynəlxalq Əmək Təşkilatının qiymətləndirməsinə görə, koronavirus “işləyən 

yoxsullar” sayının artmasına təsir göstərəcək: onların sayı  20,1-35,0 milyon nəfər artacaq [9]. Dünya 

İqtisadi Forumunun hesabatına görə pandemiya səbəbindən 4 milyarddan çox insan sosial məsafəni 

kompensasiya etmək üçün təcrid olunaraq evlərindən çıxmadı. Qlobal pandemiya iqtisadi fəaliyyətə 

təsir göstərərək, müəssisələrdə maliyyə çətinlikləri yaratdı və müəssisələrin fəaliyyəti məhdudlaşdı. 

Beynəlxalq Əmək Təşkilatının məlumatlarına görə iş yerlərinin azalması kəskin xarakter almağa 

başladı. Bir sıra dövlətlər iş yerlərinin saxlanılması üçün tədbirlər həyata keçirsə də, ümumən dünya 

üzrə bu sahədə vəziyəti sabit saxlamaq mümkün olmadı. Belə ki, 2019-cu ilin fevral ayında COVİD-

19 pandemiyası səbəbilə dünyada iş yerlərinin sayı 57 %, aprel ayında isə 85 % azaldı [8]. 

Pandemiyanın yaratdığı sosial problemləri azaltmaq və ya aradan qaldırmaq üçün Beynəlxalq Əmək 

Təşkilatının “COVİD-19 və iş həyatı” adlı hesabatında görüləcək əsas tədbirlər barədə qeyd 

edilmişdir. Bəzi dövlətlər qısa müddət ərzində sosial müdafiənin genişləndirilməsi, qısa iş vaxtı, 

ödənişli məzuniyyyət, biznesin həcmindən asılı olmayaraq, müəssisələrə maliyyə və vergi dəstəyinin 

göstərilməsi, iqtisadiyyatın xüsusi sahələri üzrə kredit və maliyyə dəstəyini təmin etmək tədbirlərini 

tətbiq etdilər.   

2020-ci ildə ölkəmizdə 129 min yeni iş yeri yaranmışdı və iş yerlərinin  54,9 %-i qeyri-dövlət 

sektorunun payına düşüb. Ölkədə yeni açılmış iş yerlərinin 6,2 %-i yeni yaradılmış müəssisə və 

təşkilatlarda, 0,3 %-i fəaliyyətini bərpa etmiş müəssisə və təşkilatlarda, 74,8 %-i mövcud müəssisə 

və təşkilatlarda, 18,7 %-i digər tədbirlər üzrə yaradılmışdır (şək. 2). İş yerlərinin sayının artması 

səbəblərindən biri inzibati tədbirlərin həyata keçirilməsi sayəsində özəl sektorda əmək 

müqavilələrinin bağlanması və ödənişli ictimai iş yerlərinin artırılması oldu. Bununla belə AR 

Statistika Komitəsinin hesabatında qeyd edilir ki, 2020-ci il ərzində ölkədə 20,1 min iş yeri bağlanıb. 

İş yerlərinin 20,4 %-i müəssisə və təşkilatların fəaliyyətlərinin dayandırılması, 79,6 %-i isə fəaliyyət 

göstərən müəssisə və təşkilatlarda aparılan ixtisarlar ilə əlaqədar bağlanıb. 

 

 
Mənbə: www.stat.gov.az 

Şəkil 2. 2020-ci ildə yeni açılmış iş yerlərinin strukturu 
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təsəvvürlər dəyişdi və rəqəmsallaşma ilə bağlı yeni tələblər meydana çıxdı. COVİD-19 pandemiyası, 

iqtisadiyyatın “uzaqdan” fəaliyyət göstərməsinə və sosial məsafəni qismən kompensasiya etməyə 

imkan verən və böhranın sosial-iqtisadi təsirini azaldan texnologiyaların və elektron xidmətlərin 

vacibliyini açıq şəkildə nümayiş etdirdi. Pandemiya eyni zamanda məşğulluğun strukturunu dəyişdi 

və virusdan qorunmaq məqsədilə milyonlarla insan evdən, distant işlədi. 

Əmək bazarının bir çox sahələrində rəqəmsallaşma genişləndi və ekosistemi güclü olan ölkələr 

rəqəmsallaşmanın imkanlarından müvəffəqiyyətlə istifadə etdilər. Rəqəmsallaşmanın maliyyə 

resurslarına, vaxta, işçilərin nəqliyyat xərclərinə qənaət etdiyini və iş təhlükəsizliyinin asan təmin 

edilməsini görən şirkətlər, müəssisələr və təşkilatların işlərinə postpandemiya dövründə də distant 

davam edəcəkləri proqnozlaşdırılır. İş yerində fərdi iştirakı olmadan səmərəli işləmə bacarığı və 

informasiya kommunikasiya texnologiyaları sahəsində bilikləri olan peşə sahiblərinə tələb yüksək 

olacaq. Rəqəmsal inqilab karyera dəyişikliyinə təsir edəcək, rəqəmsal bacarıqlara malik insanlar 

işləyə biləcək. Dünya İqtisadi Forumu on beş ölkə üzrə apardığı təhlilə görə önümüzdəki beş ildə 150 

milyon yeni iş yerinin informasiya texnologiyaları sahəsində yaranacağını proqnozlaşdırır. 

Beynəlxalq təşkilatın hesabatına görə işəgötürənlərin 84 %-i distant işləməyi planlaşdırıb. Ən çox 

tələbin yarandığı 10 iş yerləri arasında rəqəmsal imkanları olan proqram inkişafı, data analitikası, 

rəqəmsal marketinq və qrafik dizayn üstünlük təşkil edəcəkdir. İstehsal texnologiyalarının 

avtomatlaşdırılması, yeni nəsil proqram və təchizatların inteqrasiya edilməsi, telekonfransların təşkil 

edilməsinin postpandemiya dövründə də iş dünyasının gündəliyində ilk sıralarda yer alacağı 

gözlənilir [4]. 

Pandemiyanın əhali gəlirlərinə təsiri 

İqtisadi aktivliyin zəifləməsi və iş yerlərinin bağlanması ilə əlaqədar əhali gəlirlərinin 

dinamikasında azalma müşahidə olunur. 2020-ci ildə ölkə üzrə əhalinin nominal gəlirləri əvvəlki ilə 

nisbətən 1.8 % azalaraq, 55726.1 milyon təşkil etmişdir. 2021-ci ilin yanvar ayında müvafiq göstərici 

4011.2 milyon manat olmuşdur. İcbari və könüllü ödənişlər edildikdən sonra əhalinin sərəncamında 

qalan gəlirlər 2019-cu ildə 51169.6 milyon manat, 2020-ci ildə 50689.6 milyon manat və 2021-ci ilin 

yanvar ayında isə 3577.7 milyon manat təşkil etmişdir. Keyns postulatına görə əhali gəlirlərinin 

artması istehlak xərclərinin artmasına səbəb olur. Statistik məlumatlara əsasən qeyd edə bilərik ki, 

xərclərin strukturunda son istehlak xərcləri ödənilən cari transferlərə və mülkiyyətdən ödənilən 

gəlirlərə nisbətən üstünlük təşkil edir. Bununla belə, gəlirlərin heç də hamısı istehlaka deyil, bir 

hissəsi qənaətə yönəlir. Bu isə xərclərin multiplikativ effektini aşağı salır.  

2005-2020-ci illərin statistik məlumatları əsasında əhali gəlirləri ilə istehlak xərcləri arasında 

əlaqəni Keynsin istehlak funksiyası vasitəsilə tədqiq etmək olar. İqtisadi göstəricilər arasındakı əlaqə 

xətti əlaqədir və korelyasiya əmsalı 0.97-ə bərabərdir. İstehlak xərclərinin gəlirlərdən asılılığının  

reqressiya modelini aşağıdakı kimi ifadə etmək olar.  

IX = K ∙ y + c+ε                                                               (1) 

Burada İX – istehlak xərcləri; y – gəlir. 

Baxılan reqressiya tənliyi adətən aşağıdakı balans bərabərliyi ilə əlaqəli istifadə olunur: 

y = İX + I                                                                     (2) 

I – qənaətlər 

{
İX = K ∙ y + c

y = İX + I     
                                                               (3) 

Sistemdə balans bərabərliyinin olması reqressiya əmsalının vahiddən böyük olmaması 

məhdudiyyətini doğurur, başqa sözlə, k ≤ 1. 

Əgər reqressiya əmsalı yəni K vahiddən böyük olarsa, onda y < (İX + I), başqa sözlə, istehlaka 

təkcə gəlir deyil əmanətlər də xərclənir. (1) tənliyinin E-VEWS 10 tətbiqi proqram paketində 

realizasiyasından alınan nəticələr aşağıdakı kimidir: 

İX = -5430.75630472 + 0.916139390815*Y+ ε                                  (4) 
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   tstat       −2.48                                                             15.12                

prob         0.03                                  0.00 

Qənaətin gəlirdən asılılığını ifadə edən reqressiya tənliyinin formasını aşağıdakı kimi ifadə 

etmək olar: 

I = -5430.75630472 + 0.083860609185*Y+ ε                                     (5) 

(5) tənliyinin ifadəsini (4) istehlak funksiyasına görə təyin etmək olar. Verilən iki tənliyin 

reqressiya əmsallarının cəmi: 0,08+0.92=1-ə bərabərdir. Əhali gəlirlərinin istehlak xərclərinə 

təsirinin orta elastiklik əmsalı isə  𝐸̅=1.17-ə bərabərdir. Yəni baxılan illər ərzində əhali gəlirlərinin 

1% artması istehlaka yönələn xərclərin 1.17 % artmasına səbəb olur. (4) tənliyinə əsasən 

multiplikatorun təxminən 12 manata bərabər olduğunu qeyd edə bilərik (Multiplikator=1/(1-

0.916139390815)=11,92455). Yəni 1 manat xərc multiplikativ effekt verərək təxminən 12 manatlıq 

ölkə üzrə gəliri artırır. (4) əsasında istehlak xərclərinin gəlirə nəzərən tədqiq edilən ərzində orta 

elastiklik əmsalını tapsaq, 𝐸𝑦
İ𝑋 = 0.916139390815

𝑦̅

İ𝑋̅̅̅
 =1.168479723 olar. Burada 𝑦̅ - tədqiq edilən 

illər üzrə gəlirin ortası, İ𝑋̅̅̅- tədqiq edilən illər üzrə istehlak xərclərinin ortasını göstərir.    

Statistik məlumatlara əsasən muzdla işləyənlərin orta aylıq nominal əmək haqqısı 2020-ci ilin 

yanvar-noyabr aylarında 703,5 manat təşkil etmişdir, bu isə 2019-cu ilin müvafiq dövrünə nisbətən 

12,9 faiz artım deməkdir. Həmçinin fevral ayının əvvəlində pensiyaların da orta aylıq əməkhaqqına 

indeksləşdirilərək, 11,4 % artırılması əhalinin alıcılıq qabiliyyətinə müsbət təsir göstərən amillərdən 

olmuşdur. Amma bu növ kateqoriya üzrə orta göstəricilərin tam effektiv olmadığını nəzərə alaraq, 

fevral ayının ikinci yarısında açıqlanan median gəlirlərinin 343 manata bərabər olduğunu vurğulamaq 

lazım gəlir.  Yəni ölkə iqtisadiyyatında çalışan 1 milyon 691 min 800 nəfərin yarısının əmək haqqısı 

343 manat və daha aşağı səviyyədədir. Son üç il ərzində dövlət sektoru üzrə 85 %, özəl sektor üzrə 

36 % olmaqla ümumilikdə median əməkhaqqı artımı 66% qeydə alınması, bu göstərici üzrə ölkədə 

əmək müqaviləsi ilə çalışan 1.7 milyon nəfərinin yarısının 343 manatdan aşağı, yarısının isə bu 

məbləğdən yuxarı əməkhaqqı aldığı mənasını verir. Median gəlirlərin alıcılıq qabiliyyəti səviyyəsinə 

gəldikdə isə 2018-ci ildə 227 manat olan median əməkhaqqının hər 100 manatının 88.5 manatı 

minimum ehtiyaclara sərf olunurdusa, bu gün bu hədd 60.35 manata bərabərdir. 

Pandemiyanın təsirinin minimallaşdırılması məqsədilə sosial rifaha dəstək tədbirləri 

Azərbaycan Respublikasının Prezidentinin 2020-ci il 19 mart tarixli 1950 nömrəli 

“Koronavirus (COVİD-19) pandemiyasının və bundan irəli gələrək dünya neft və səhm bazarlarında 

baş verən kəskin dalğalanmaların Azərbaycan iqtisadiyyatına, makroiqtisadi sabitliyə, ölkədə 

məşğulluq məsələlərinə və sahibkarlıq subyektlərinə mənfi təsirinin azaldılması ilə bağlı bir sıra 

tədbirlər haqqında” Sərəncamına əsasən 4 aprel 2020-ci il tarixində Tədbirlər Planı təsdiq edildi. 

Tədbirlər Planında üç əsas istiqamət  üzrə olan “İqtisadi artıma və sahibkarlığa dəstək”, “Məşğulluq 

və sosial rifaha dəstək” və “Makroiqtisadi və maliyyə sabitliyinin təmin edilməsinə dəstək” 

proqramları nəzərdə tutulub. Pandemiya dövründə reallaşdırılan dəstək paketlərinin içərisində sosial 

proqramlar genişmiqyaslı olmaqla xüsusi yer tutur. Pandemiyadan zərər çəkmiş 20 fəaliyyət 

sahəsində çalışan 304 min muzdlu işçilərin iş yerlərinin saxlanılması məqsədilə əmək haqqlarının 

əsas hissəsi dövlət tərəfindən qarşılanır və bunun üçün elektron portal üzərindən mütəmadi olaraq 

nəzarət edilir. Dövlət sektorunda 910 min, özəl sektorda isə 719 min işçinin əməkhaqqısı 

saxlanılmaqla ümumilikdə məşğulluq təmin edilib. İş yerlərinin qorunması məqsədilə ümumilikdə 

292,4 min olmaqla, 248,5 min fərdi sahibkarlara və 43,9 digər mikro sahibkarlara maliyyə dəstəyinin 

göstərilməsinə start verilib. Sosial müdafiənin təmin edilməsində görülən tədbirlərdən biri də ölkə 

üzrə yaşayış minimumu olan 190 manat məbləğində birdəfəlik müavinətlərin verilməsidir. Xüsusi 

karantin rejimində birdəfəlik ödənişlər pandemiya nəticəsində işsiz qalanlara və qeyri-formal 

işləyənlərə aid edildi. Sərtləşdirilmiş karantin rejiminə görə 600 min aztəminatlı şəxsə altı ay ərzində 

ümumilikdə 450 milyon manat vəsait olmaqla, birdəfəlik ödəmələr verildi. Tədbirlərdən biri də sosial 
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baxımdan həssas əhali qrupuna aid edilən ailə üzvü olan tələbələrin təhsil haqqı xərclərinin 

ödənilməsinə xüsusi vəsaitlərin ayrılması oldu. Bu məqsədlə büdcədən 40 milyona yaxın vəsait 

ayrılmış və azı 20 min tələbənin təhsil haqqı ödənişlərini əhatə etmişdir.   

Nəticə 

Koronavirus pandemiyası şəraitində dünya iqtisadiyyatı böyük böhran yaşayır. İqtisadiyyatı 

xidmət sahələrindən asılı olan ölkələrdə turizm, nəqliyyat və ictimai iaşə sahələri “çöküş”lə 

üzləşdilər.  Pandemiyanın tənəzzül dalğaları Azərbaycan iqtisadiyyatına, o cümlədən əmək bazarına 

və əhali gəlirlərinin azalmasına mənfi təsir göstərmişdir. Bununla belə, pandemiyanın neqativ 

təsirlərinin və sosial müdafiənin təmin edilməsi dövlətin siyasətinin prioritet istiqamətini təşkil 

etmişdir. Azərbaycanda daha az iş yerlərinin bağlanması məqsədilə dövlət tərəfindən preventiv 

tədbirlər həyata keçirilmişdir. Pandemiyadan zərər çəkmiş sahibkarlara maliyyə dəstəyinin 

göstərilməsi və vergi güzəştlərinin tətbiq edilməsi nəticəsində sahibkarlar tərəfindən az sayda iş 

yerləri ixtisar edildi. İş yerlərinin qorunub saxlanılması məqsədilə əmək müqaviləsi əsasında çalışan 

muzdlu işçilərin əməkhaqqısının müəyyən hissəsi ödənildi. Məşğulluğun strukturunda pandemiyanın 

çağırışlarına cavab verən dəyişikliklər yarandı və rəqəmsallaşmanın tətbiqini zəruri etdi. İnformasiya 

texnologiyaları sahəsində bacarıqları olan işçi qüvvəsinə ehtiyac artacaq və distant işləmək 

tendensiyasının postpandemiya dövründə də davam edəcəyi proqnozlaşdırılır. Sosial sahədə davamlı 

inkişafın təmin edilməsi məqsədilə sosial islahatların aparılması, rəsmi məşğulluğun səviyyəsinin 

artırılması və əhali gəlirlərinin artırılması istiqamətlərində prioritetlər dövlət tərəfindən qorunub 

saxlanılacaq.    

 

İstifadə edilmiş ədəbiyyat 
1. Дементьев В. Е. Индустрия 4.0 и парадокс Солоу / Пространственный потенциал развития 

России: невыученные уроки и задачи на будущее: сборник научных трудов участников 

Международной научной конференции – XXVI Кондратьевские чтения / под ред. В.М.Бондаренко. М., 

2019, c.124–132 

2. Плющиков В.В. COVID-19 как бедствие: принципы международного сотрудничества // 

Вопросы национальных и федеративных отношений. 2020, Т.10. №6 (63), c.1683-1689 

3. Полтерович В.М. Гипотеза об инновационной паузе и стратегия модернизации Вопросы 

экономики, 2009, №6, с.4-23  

4. Future of Jobs Survey 2020, World Economic Forum 

5. https://president.az/articles/36228 

6. https://www.sosial.gov.az 

7. www.azstat.gov.az 

8. https://ilostat.ilo.org/topics/covid-19/ 

9. https://www.ilo.org/global/lang--en/index.htm 

10. https://www.worldbank.org/en/home 

 

Y. H. Hassanli 

Doctor of Economics, Professor 

Azerbaijan State University of Economics 

 

J. G. Musayeva 

Doctor of Philosophy in Economics, Associate Professor 

Mingachevir State University 

 

The social effects of the COVID-19 pandemic and directions of social welfare support 

 

Abstract 

The COVID-19 pandemic has had a significant impact on the global economy and all areas of public 
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same time, during the pandemic a comparison of the economic growth of Azerbaijan with other CIS countries 

was considered. The urgency of the article is that ensuring social welfare is a priority of  the state's social 

policy, and overcoming the crisis with minimal damage is important for the Azerbaijani economy. In this 

regard, the mechanism of support for social welfare by the state, as well as the features of social programs 

are analyzed separately. 

Keywords: COVID-19 pandemic, economic activity, CIS countries, labor market, International Labor 

Organization, employment structure, population income, consumption function  
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Резюме 

Пандемия COVID-19 оказала значительное влияние на мировую экономику и все сферы 

общественной жизни. Пандемия также привела к значительным изменениям доходов населения, 

социальной активности и структуры рынка труда. В статье исследуется влияние пандемии на 

состояние рынка труда, мировую экономическую активность и на доходы населения. При этом было 

рассмотрено состояния экономического роста Азербайджана по сравнению с другими странами СНГ 

во время пандемии. Актуальность статьи заключается в том, что обеспечение социальной 

благополучия населения является приоритетом социальной политики государства, а преодоление 

кризиса с минимальным ущербом важно для экономики Азербайджана. В связи с этим отдельно 

анализируются механизм поддержки государством социальной зашиты, а также особенности 

принятых социальных программ. 

Ключевые слова: пандемия COVID-19, экономическая активность, страны СНГ, рынок труда, 

Международная Oрганизация Труда, структура занятости, доходы населения, функция потребления 
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Xülasə 
Aqrar sahədə innovasiya potensialının formalaşması innovasiya tətbiqinin ən vacib 

istiqamətlərindən olub istehsal sahələrinin və kənd təsərrüfatı müəssisələrinin inkişaf imkanlarını 

müəyyənləşdirir. Kənd təsərrüfatının innovasiya potensialı ilk növbədə yeniliklərlə bağlı 

dəyişikliklərə səbəb olan innovativ fəaliyyətin həyata keçirilməsini xarakterizə edir. Bu baxımdan 

innovasiya potensialının qiymətləndirilməsində innovasiya fəaliyyətini formalaşdıran 

komponentlər və ona təsir edən amillərə xüsusi diqqət yetirilməsi vacibdir. 

Açar sözlər: innovasiya potensialı, tələbat, keyfiyyət, infrastruktur, modernləşdirmə, səmərə 

 

Giriş 

Aqrar sferanın iqtisadi inkişafının təmin edilməsi bu sahənin innovativ resurslarla səmərəli 

şəkildə təmin olunması və innovasiya potensialının gücləndirilməsi strategiyasının hazırlanmasını 

tələb edir. Bu baxımdan texniki yeniliklərin yaradılması və istehsalatda geniş istifadəsi, elmi 

potensialın inkişafı, o cümlədən elmi-tədqiqatların genişləndirilməsi və nəticələrinin istehsala tətbiqi 

prioritet təşkil edir. Qeyd edilən istiqamətlər hesabına kənd təsərrüfatı müəssisələrinin keyfiyyətcə 

modernləşdirilməsi və innovativ inkişaf yoluna keçməsi bütövlükdə aqrar sferanın strateji inkişaf 

perspektivlərini müəyyənləşdirir. 

Araşdırmalar göstərir ki, yüksək texnologiyalara və elmi təcrübəyə əsaslanan innovativ 

fəaliyyət kənd təsərrüfatının iqtisadi dayanıqlığının əsasını təşkil edir və kənd təsərrüfatı istehsalının 

artım tempi bu sahədə elmi və texnoloji nailiyyətlərin tətbiqi səviyyəsindən bilavasitə asılıdır. Bunlar 

onu deməyə əsas verir ki, ölkənin ərzaq məhsullarına tələbatının səmərəli şəkildə ödənilməsi və ərzaq 

təhlükəsizliyinin təmin olunması kənd təsərrüfatındakı innovativ qaynaqlar hesabına mümkündür və 

kənd təsərrüfatı texnologiyalarının texniki-iqtisadi parametrlərinin yaxşılaşdırılması istehsalın 

artırılmasının təməlində durur. Bununla əlaqədar olaraq, təcrübədə aşağıdakı sahələrin inkişafı 

prioritet olaraq müəyyən edilir: 

- bütün növ mənbələrdən istifadənin səmərəliliyinin artırılması; 

- texnika və texnologiyalardan istifadənin səmərəliliyinin artırılması; 

- toxum seleksiyasının və yetişdirilməsinin genişləndirilməsi; 

- inteqrasiya olunmuş bitki və heyvanların sort və cins tərkibinin yaxşılaşdırılması sisteminin 

tətbiqi; 

- kənd təsərrüfatı elminə, tədqiqatlara və innovativ kənd təsərrüfatına dövlət dəstəyinin 

gücləndirilməsi. 

Kənd təsərrüfatının innovasiyalı inkişaf səviyyəsi və dövlət dəstəyinin zəruriliyi 
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İnnovasiya potensialının formalaşması və 

qiymətləndirilməsinin iqtisadi aspektləri 

Kənd təsərrüfatının dayanıqlı inkişafının təmin edilməsinə dövlət dəstəyinin ən təsirli forması 

məhz elmə və texniki innovasiyalara maliyyə qoyuluşlarının gücləndirilməsidir. Bununla birlikdə, 

sərmayənin tez bir zamanda özünü ödəməsi əksər hallarda mümkün olmur, investisiyalar yalnız 

uzunmüddətli perspektivdə yüksək gəlir gətirir. Bu isə aqrar sahəyə investisiya qoyuluşlarına olan 

marağı azldan başlıca amil kimi özünü göstərir. Deməli, innovasiyaların yaradılması və istehsalata 

tətbiqinin genişləndirilməsinə dövlət dəstəyinin həyata keçirilməsi kənd təsərrüfatı istehsalının 

artımının və rəqabətə davamlılığının başlıca şərtinə çevrilir. 

Kənd təsərrüfatında dayanıqlı inkişafın əsas hədəflərini özündə cəmləşdirən sosial-iqtisadi 

strategiyasının aşağıdakıları meyarlarını qeyd etmək olar: 

- aqrar sferada institusional mühitin, ərzaq bazarının fəaliyyətinin təşkilati və iqtisadi 

mexanizminin təkmilləşdirilməsi; 

- kənd təsərrüfatı sahəsində təhsil və elmi potensialın inteqrasiyasının gücləndirilməsi; 

- yeni texnologiyaların və innovasiyaların sürətlə tətbiqi üçün sistem və mexanizmlərin 

formalaşdırılması; 

- kənd təsərrüfatının infrastrukturunu modernləşdirilməsi, kənd əhalisinin yaşayışı üçün 

əlverişli şəraitin yaradılması və istehsalçıların gəlir səviyyəsinin yüksəldilməsi; 

- istehsal texnologiyalarının yeniləndirilməsi və təkmilləşdirilməsi, kənd təsərrüfatı məhsulları 

istehsalçılarının zəruri gəlirlilik səviyyəsi üçün iqtisadi şəraitin yaradılması; 

- məhsulların rəqabət qabiliyyətinin artırılması məqsədilə innovativ kənd təsərrüfatının inkişafı 

modeli üçün elmi-tədqiqat istiqamətli layihələrin işlənib hazırlanması və dəstəklənməsi; 

- kənd təsərrüfatının innovativ kadr potensialının formalaşdırılması; 

- ekoloji cəhətdən təmiz kənd təsərrüfatı məhsulları istehsal etmək məqsədi ilə torpağın 

münbitliyinin qorunması və keyfiyyətinin yaxşılaşdırılması; 

- əhalinin bütün qruplarının tam və sağlam qidalanması üçün zəruri olan məhsullarla təmin 

edilməsi, uyğun keyfiyyətə və quruluşa malik olan kənd təsərrüfatı məhsullarının ixrac potensialının 

artırılması. 

Tədqiqat göstərir ki, kənd təsərrüfatı istehsalının iqtisadi səmərəliliyini artırmaq və 

iqtisadiyyatın bu mühüm sferası üçün innovativ inkişaf strategiyasını dəstəkləmək istiqamətlərindən 

biri elmin və elmi tədqiqatların stimullaşdırılması tədbirləridir. Statistik məlumatların təhlili göstərir 

ki, 2019-cu ildə elmin sahələri, işlərin növləri və sektorlar üzrə tədqiqat və işləmələrə çəkilən daxili 

cari xərclərin strukturu göstərir ki, ümumi xərclərin tərkibində kənd təsərrüfatı elmlərinin xüsusi 

çəkisi 9 % təşkil edir. Kənd təsərrüfatı üçün də əhəmiyyətli olan texniki elmlərin payı 37 % 

səviyyəsində olmuşdur. Təbiət elmləri 25 %, tibb elmləri 11 %, ictimai elmlər 5 %, humanitar elmlər 

13% xüsusi çəkiyə malik olmuşdur (şək. 1). Oxşar vəziyyət fundamental tədqiqatlara və tətbiqi 

tədqiqatlara yönəldilən xərclərdə və s. müşahidə edilir [4]. 

 

 
Şəkil 1. 2019-ci ildə elmin sahələri, işlərin növləri və sektorlar üzrə tədqiqat və  

işləmələrə çəkilən daxili cari xərclərin strukturu, %-lə 
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Göstərilənlərə əsaslanaraq, kənd təsərrüfatında dayanıqlı inkişafın əsas hədəflərini özündə 

cəmləşdirən sosial-iqtisadi strategiyasının aşağıdakıları meyarlarını qeyd etmək olar: aqrar sferada 

institusional mühitin, ərzaq bazarının fəaliyyətinin təşkilati və iqtisadi mexanizminin 

təkmilləşdirilməsi; kənd təsərrüfatı sahəsində təhsil və elmi potensialın inteqrasiyasının 

gücləndirilməsi [1, s.26]; yeni texnologiyaların və innovasiyaların sürətlə tətbiqi üçün sistem və 

mexanizmlərin formalaşdırılması; kənd təsərrüfatının infrastrukturunu modernləşdirilməsi, kənd 

əhalisinin yaşayışı üçün əlverişli şəraitin yaradılması və istehsalçıların gəlir səviyyəsinin 

yüksəldilməsi; istehsal texnologiyalarının yeniləndirilməsi və təkmilləşdirilməsi, kənd təsərrüfatı 

məhsulları istehsalçılarının zəruri gəlirlilik səviyyəsi üçün iqtisadi şəraitin yaradılması; məhsulların 

rəqabət qabiliyyətinin artırılması məqsədilə innovativ kənd təsərrüfatının inkişafı modeli üçün elmi-

tədqiqat istiqamətli layihələrin işlənib hazırlanması və dəstəklənməsi; kənd təsərrüfatının innovativ 

kadr potensialının formalaşdırılması; ekoloji cəhətdən təmiz kənd təsərrüfatı məhsulları istehsal 

etmək məqsədi ilə torpağın münbitliyinin qorunması və keyfiyyətinin yaxşılaşdırılması; əhalinin 

bütün qruplarının tam və sağlam qidalanması üçün zəruri olan məhsullarla təmin edilməsi, uyğun 

keyfiyyətə və quruluşa malik olan kənd təsərrüfatı məhsullarının ixrac potensialının artırılması. 

Aqrar sahəhənin innovasiyalı inkişafını şərtləndirən amillər 

İnnovasiya potensialı innovasiya tətbiqinin ən vacib xüsusiyyətlərindən biri olub konikret 

istehsal sahələrinin və müəssisələrin inkişaf imkanlarını müəyyənləşdirir. Müəssisənin innovativ 

potensialı, tamamilə yeni məhsul və ya texnologiyaların yaradılmasına, eləcə də yeniliklərlə bağlı 

dəyişikliklərə səbəb olan innovativ fəaliyyətin həyata keçirilməsini xarakterizə edir.  

Aqrar sferada innovativ potensialının mahiyyətini müəyyənləşdirmək üçün müxtəlif 

yanaşmalar mövcuddur: resurs yanaşmasına uyğun olaraq, innovativ potensial kənd təsərrüfatı 

müəssisələrində mövcud olan mənbələrlə – insan, maliyyə, məlumat və s. müəyyən edilir. Məhsuldar 

yanaşmaya görə, innovativ potensial yeni biliklər və onların praktik tətbiqi şəklində təcəssüm olunan 

innovativ fəaliyyətin nəticələrini əks etdirir. Birləşdirilmiş yanaşma innovativ potensialı elmi və 

texniki mənbələrin və onların praktik istifadəsinin nəticələrinin birləşməsi kimi qəbul edir. Kənd 

təsərrüfatı istehsalının innovativ inkişafı ixracın və daxili istehlak səviyyəsinin stabil artımına, idxal 

səviyyəsinin azalmasına, aqrar sahənin rəqabətqabiliyyətliliyinin və müvafiq olaraq, investisiya 

cəlbediciliyinin yükəslməsinə səbəb olur [3, s.170] 

İnnovativ potensialı bu istiqamətdə həyata keçirilən tədqiqatları və bu proseslərin idarə 

edilməsini tələb edir. Tədqiqat mümkün inkişaf sahələrinin öyrənilməsi və sonrakı mərhələsi 

təsərrüfatçılıq subyektinin innovativ potensialından səmərəli istifadə üçün başlanğıc rolunu oynayır. 

Belə tədqiqatların əsas vasitələri innovativ potensialın təhlili və qiymətləndirilməsindən əhəmiyyətli 

dərəcədə asılıdır. Hər hansı bir müəssisənin innovativ potensialının müəyyən edilməsi mütəmadi 

olaraq, onun fəaliyyəti ilə bağlı xarici və daxili mühit amillərinin təhlili və qiymətləndirilməsini tələb 

edir. Daxili mühit amilləri arasında müəssisələrin innovativ potensialının əsas komponentlərinə onun 

istehsal, maliyyə, investisiya və əmək resursları aid edilir. Xarici amillər təsərrüfat subyektinin 

innovativ potensialının reallaşdırılması üçün mühitin vəziyyətini yenidən müəyyənləşdirir. 

İqtisadi subyektin innovativ potensialının əsas məzmunu onun inkişaf səviyyəsini xarakterizə 

etməyə imkan verən bir çox göstəricilərin mövcudluğunu əvvəlcədən müəyyənləşdirməyə imkan 

verir. Həmin göstəricilər şərti olaraq, iki qrupa bölünür: müəssisənin innovativ fəaliyyətini müəyyən 

edən göstəricilər və müəssisənin real imkanlarını, yəni ehtiyatlarını xarakterizə edən göstəricilər. 

Beləliklə, müəssisələrin innovativ fəaliyyəti intellektual mülkiyyət, tədqiqat və inkişafla məşğul olan 

işçilər, bu məqsədlə nəzərdə tutulmuş əmlak, yeni avadanlıqların və yeni məhsulların inkişaf 

səviyyəsi, həmçinin innovasiyanın artım tempi kimi göstəricilərdən istifadə edərək müəyyən edilir. 

Aqrar sferada təsərrüfatçılıq subyektlərinin innovativ potensialının təhlili zamanı 

qiymətləndiriləcək göstəriciləri müəyyənləşdirmək ən mühüm məsələlərdən hesab edilir. 

Göstəricilərin seçimində əsas meyar ölçü və etibarlılıqdır. Bu, seçilmiş göstəricilərlə bağlı real 

vəziyyəti təhlil etməyə imkan verir. İnnovativ potensialın qiymətləndirilməsi göstəricilərinin 
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İnnovasiya potensialının formalaşması və 

qiymətləndirilməsinin iqtisadi aspektləri 

müəyyənləşdirilməsindən sonrakı mərhələdə xarici və daxili mənbələrdən istifadə edilməklə 

qiymətləndirmə üçün zəruri olan ilkin məlumatların toplanması həyata keçirilir. Lazımi məlumatları 

toplanması ilə müəssisələrin innovativ potensialını xarakterizə edən göstəricilərin hesablanması 

aparılır.  

Əldə olunan məlumatlar sistemləşdirilməklə müəssisənin innovativ potensialı, innovativ 

fəaliyyətin həyata keçirilməsi üçün maddi və qeyri-maddi mənbələr haqqında ümumiləşdirmələr 

aparmaq mümkün olur, təsərrüfat subyektinin innovativ potensialının ümumi qiymətləndirilməsi 

aparılır, onun üstünlükləri və çatışmazlıqları müəyyənləşdirilir. İqtisadi subyektin innovativ 

potensialının qiymətləndirilməsində son mərhələ onun istifadəsi və inkişafı üçün mövcud imkanların 

tətbiqi ilə bağlı idarəetmə qərarının qəbul edilməsidir. Qiymətləndirmə əsasında müəyyən bir 

müəssisənin innovativ potensialının güclü və zəif tərəfləri müəyyənləşdirilir. Belə bir qiymətləndirmə 

zamanı əldə edilən nəticələr müəssisənin yalnız innovativ fəaliyyəti həyata keçirməyə hazırlıq 

dərəcəsini başa düşməyə deyil, həm də bir neçə müəssisənin innovativ potensialını müqayisə etməyə 

imkan verir ki, bu da innovativ fəaliyyətin maliyyələşdirilməsi üçün vacibdir. 

Qeyd edilənlər göstərir ki, innovasiya potensialının qiymətləndirilməsində müəssisələrin 

innovasiya fəaliyyətini formalaşdıran komponentlər və ona təsir edən amillər diqqətdən 

yayınmamalıdır. Onlara aşağıdakıları aid etmək olar: 

- təbii-iqlim amilləri: coğrafi mühit, torpaq resursları ilə təmin olunma, infrastruktur; 

- nəqliyyat infrastrukturu; 

- demoqrafik amillər: əhali, yaş quruluşu, sosial status, əmək qabiliyyətli əhali; 

- təhsil və intellektual amillər: əhalinin təhsil səviyyəsi, tədqiqat institutlarının sayı, həyata 

keçirilmiş tədqiqatlar; 

- kapital amilləri: birbaşa xarici və daxili investisiyalar; 

- texnoloji amillər: yeni istehsal sahələrinin yaradılması və inkişafı göstəriciləri, istehsalın 

mexanikləşdirilməsi və avtomatlaşdırılması səviyyəsi, istehsalın texnoloji səviyyəsi; 

- sahibkarlıq amilləri: kiçik və orta müəssisələrin sayı; müəssisələrdə çalışan işçilərin sayı; 

- ətraf mühit amilləri: atmosferə zərərli tullantıların həcmi, ekoloji fəaliyyətlərin 

maliyyələşdirilməsi; 

- xarici iqtisadi fəaliyyətlə bağlı amillər: ixrac və idxalın həcmi, xarici ticarət balansı, xarici 

bazar payı və s. 

- Ümumiyyətlə, innovasiya fəaliyyətinin inkişafı kənd təsərrüfatı müəssisələrinin fəaliyyətini 

rəqabətqabiliyyətli, elmtutumlu məhsullar istehsalına yönəltməklə, yeni texnika və texnologiyaların 

tətbiq olunmasına, elmi-texniki tərəqqinin imkanlarından daha geniş və səmərəli şəkildə istifadə 

edilməsinə istiqamətləndirilməlidir. Bu proses elmtutumlu məhsul istehsalı ilə yanaşı, istehsal olunan 

məhsulların keyfiyyətinin yüksəlməsində də öz əksini tapır. Eyni zamanda, istehsal olunan 

məhsulların bazarın istehlak tələblərinə uyğunlaşmasına əsaslı təsir etməlidir.  

İnnovasiya fəaliyyəti kənd təsərrüfatının iqtisadi inkişafının əsas tərkib hissəsi kimi elmi-

texniki ideyaların, ixtiraların, layihələrin istifadəyə yararlı vəziyyətə gətirilməsi üzrə tədbirlər sistemi 

kimi özünü göstərir. Aqrar sahədə innovasiya fəaliyyətinin quruluşu 4 əsas mərhələdən ibarətdir: 

- elmi işlərin və tədqiqatların yaradılması; 

- innovasiyaların yayılması; 

- innovasiyaların istehsalatda istifadəsi; 

- innovasiyaların effektivliyinin qiymətləndirilməsi. 

İnnovasiya fəaliyyəti nəticəsində yeni məhsul, texnologiyalar, istehsalın idarəetmə və təşkili 

formaları yaranır [2, s.16]. Bu, elmi-texniki tərəqinin mühüm bir hissəsidir və bazar iqtisadiyyatında 

hər bir məhsul istehsalçısının effektiv fəaliyyətinin vacib şərtlərindən biridir. İnnovasiya fəaliyyətinin 

səmərəliliyi məhsul istehsalının təşkili, xərclərin minimuma endirilməsi və mənfəətinin səviyyəsinin 

artırılmasını da təmin etməlidir. Göstərilənlərə əsasən innovasiyalı fəaliyyətin aşağıdakı 

istiqamətlərinə diqqət yetirilməsi özünü əhəmiyyətli şəkildə göstərir: 
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- kənd təsərrüfatı istehsalına innovativ əsaslı texnika və texnologiyaların tətbiqi səviyyəsinin 

genişləndirilməsi; 

- kənd təsərrüfatı müəssisələrinin maddi-texniki resurslarla təminatının yaxşılaşdırılması; 

- mövcud resurslardan səmərəli şəkildə istifadə edilməsi; 

- mövcud innovasiya potensialından istifadənin səmərəliliyinin təmin edilməsi. 

 

Nəticə 

Araşdırmalar göstərir ki, innovasiya fəaliyyətinin daha səmərəli təşkilində aşağıdakı məsələləri 

önə çəkmək lazımdır: 

- innovasiyaların yaradılması, inkişafı və istehsalata tətbiqi ilə bağlı mövcud hüquqi bazanın 

təkmilləşdirilməsi; 

- innovasiya və elmtutumlu məhsul istehsalnın stimullaşdırılması məqsədilə güzəşt nəzərdə 

tutan tədbirlərə üstünlük verilməsi; 

- innovasiya fəaliyyətinə dövlət dəstəyinin gücləndirilməsi; 

- innovasiya fəaliyyətində risklərin sığortalanması sisteminin beynəlxalq səviyyədə istifadə 

olunan daha səmərəli formalarının tətbiq edilməsi; 

- innovasiya fəaliyyətinin maliyyələşdirilməsində daha mütərəqqi və səmərəli mexanizmlərin 

tətbiqi. 

 

İstifadə edilmiş ədəbiyyat 

1. İsgəndərov R.K. Elmi-texniki tərəqqi: sosial-iqtisadi aspektlər. Bakı: Elm və təhsil, 2010, 636 s. 

2. Санду И.С., Полухин А.А., Бурак П.И Формирование стратегических направлений 

модернизации технической базы сельского хозяйства на региональном уровне // Экономика сельского 

хозяйства России, 2014, №10, с.11-19 

3. Степкина И.И. Оценка вклада инноваций в повышение стоимости бизнеса / Актуальные 

проблемы и инновационная деятельность в агропромышленном производстве: материалы 

Международной научно-практической конференции. Курская государственная сельскохозяйственная 

акад. им. И.И.Иванова, 2015, с.170-171 

4. www.stat.gov.az 

 

 

Samadova O. M. 

Doctor of Philosophy in Economics, Associate Professor  

Mingachevir State University 

 

Rahimova M. F. 

Mingachevir State University 

Doctoral student of Azerbaijan State Agricultural University 

 

Economic aspects of the formation and assessment of innovation potential 

 

Abstract 
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Экономические аспекты формирования и оценки инновационного потенциала 

 

Резюме 

Формирование инновационного потенциала в аграрном секторе является одним из важнейших 

направлений применения инноваций и определяет возможности развития производственных 

площадей и сельскохозяйственных предприятий. Инновационный потенциал сельского хозяйства в 

первую очередь характеризует реализацию инновационной деятельности, которая приводит к 

изменениям, связанным с инновациями. С этой точки зрения при оценке инновационного потенциала 

важно уделять особое внимание компонентам, которые формируют инновационную деятельность, и 

факторам, которые на нее влияют. 

Ключевые слова: инновационный потенциал, спрос, качество, инфраструктура, модернизация, 
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Xülasə 
Məqalə funksiyanın sabitlik əlamətinin bəzi cəbri xarakterli məsələlərin həllinə tətbiqinə həsr 

olunmuşdur. Burada eyniliklərin və bərabərsizliklərin isbatına və tənliklərin həllinə dair bir neçə 

qeyri-standart çalışmların həllinə baxılır. 

Açar sözlər: sabitlik əlaməti, eynilik, bərabərsizlik, tənlik, funksiya, törəmə 

 

Riyazi analizin elementlərinin məktəb riyaziyyat kursunda tədrisinin əsas məqsədlərindən biri 

törəmənin bir sıra tətbiqlərinin öyrədilməsidir. Bunun xüsusi əhəmiyyət daşımasına baxmayaraq, 

reallaşdırılmasında müəyyən çatışmazlıqlar mövcuddur.  

Məktəb kursunda törəmənin cəbri xarakterli məsələlərə tətbiqinə demək olar ki, baxılmır. 

Törəmənin cəbri tətbiqi dedikdə onun ənənəvi olaraq, cəbrə aid edilən məsələlərin həllinə tətbiqi 

nəzərdə tutulur. Bunlara misal olaraq, törəmənin eyniliklərin və bərabərsizliklərin isbatına, ifadələrin 

sadələşdirilməsinə, tənliklərin həllinə tətbiqini və s. göstərmək olar. 

Riyazi analizin elementlərinin tədris olunduğu XI sinfin riyaziyyat kursunda funksiyanın 

sabitlik əlaməti adlanan aşağıdakı teoremə baxılır ki, bu teoremi cəbri xarakterli bəzi məsələlərin 

həllinə tətbiq imkanı yaranır [1]. Bu teoremi bir qədər fərqli şəkildə aşağıdakı kimi ifadə etmək olar. 

Teorem. Əgər iki  xf  və  xg  funksiyalarının  ba,  intervalının bütün nöqtələrində bərabər 

törəmələri varsa, onda bu funksiyaların fərqi  ba,  intervalında sabitdir.  

Bu teoremdən bir başa eyniliklərin isbatı alqoritmi alınır.    xgxf   eyniliyinin  ba,  

aralığında doğruluğunu isbat etmək üçün aşağıdakıları yoxlamaq lazımdır: 

1)  xf  və  xg  funksiyaları  ba,  aralığında kəsilməzdir; 

2)  xf   və  xg  törəmələri  ba,  intervalında bərabərdir. 

3)  bax ,0   şərtini ödəyən bir nöqtədə bu funksyalar bərabər qiymət alır.  

İndi funksiyanın sabitlik əlamətinin tətbiqinə aid bir neçə misala baxaq. 

Misal 1. Eyniliyi isbat edin: xxx 2cos
4

3
4cos

4

1
sin2 4  . [2, s.7]  

  xxxf 4cos
4

1
sin2 4   və   xxg 2cos

4

3
  funksiyalarına baxaq və bu funksiyaların 

törəməsini tapaq: 

     xxxxxxxf 2sin22cossin22sin24sincossin8 23  ;   xxg 2sin2 . Deməli, 

törəmələr bərabərdir:    xgxf  . Beləliklə, x-in hər bir qiymətində bu funksiyaların fərqi sabitdir: 

    Cxgxf  . Həmin sabiti tapmaq üçün    xgxf   fərqində x-in əvəzinə hesablama üçün 
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əlverişli olan bir ədəd yazaq. Burada əlverişli ədəd olaraq, 0x  götürək: 

    002cos
4

3
04cos

4

1
0sin200 4  gfC  

Beləliklə, isbat etdik ki,        xgxfxgxf  0 . Eynilik isbat olundu. 

Qeyd edək ki, bu isbat metodu əksər triqonometrik eyniliklərin isbatında tətbiq oluna bilər. 

Eyniliklərin isbatına törəməni bir qədər fərqli şəkildə tətbiq etmək olar. 

Misal 2. Eyniliyi isbat edin: 
2


 arcctgxarctgx  

Burada funksiyanın sabitlik əlamətini məktəb kursundakı formada tətbiq etmək əlverişlidir. 

  arcctgxarctgxxf   funksiyasına baxaq. Bu funksiyanın törəməsi           

                                       0
1

1

1

1
''

22








xx
arcctgxarctgxxf  

Deməli, baxılan funksiya bütün ədəd oxunda sabit qiymət alır: Carcctgxarctgx  .  Bu sabiti 

tapmaq üçün 1x  qəbul edək.  

 
244

11


 arcctgarctgC . Eynilik isbat olundu.  

Misal 3. Eyniliyi isbat edin: a) 
21arccosarcsin xx  ; b) 

21
arcsin

x

x
arctgx


 . 

a)   xxf arcsin  və   21arccos xxg   funksiyalarının törəməsini tapaq: 

   
21

1
arcsin

x
xxf





 ; 

             
2

2

2

2

2

2

1

1
1

12

11
1

11

1
1arccos

x
x

xx
x

x
xxg

















 . 

Funksiyaların törəməsi bərabərdir. Buna görə də funksiyaların fərqi sabitdir:     .Cxgxf   

Həmin C sabitini tapmaq üçün 0x  qəbul edək: 

    01arccos0arcsin00  gfC . Deməli,        xgxfxgxf  0  

b)   xxf arcsin  və  
21 x

x
arctgxg


  funksiyalarının törəməsini tapaq: 

   
21

1
arcsin

x
xxf







   
 

22

2

2

2

2

2

22 1

1

1

2
12

1
1

1
1

1
1

1

1 xx

x
x

xx

x
x

x

x

xx

x
arctgxg
























































 Deməli, törəmələr bərabərdir. Onda bu funksiyaların fərqi sabitdir:     Cxgxf  . Bu 

sabiti tapmaq üçün 0x  qəbul edək:   

    0
01

0
0arcsin00 


 arctggfC . 

Onda alınır ki,        .0 xgxfxgxf      

Eynilik isbat olundu.      

Misal 4. Eyniliyi isbat edin:  
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